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Lieli vācu flotes
panākumi Ziemeļu

Ledus jūfā
Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Austrumu frontes vidusdaļā sekmīgi
veikta kāda vietēja rakstura pašu uz-
brukuma operācija.

Lapzemē un Murmanskas frontē at-
vairīti atjaunoti pretinieka uzbrukumi

Ziemeļu Ledus jūfā kara flotes zem-
ūdens un virsūdens spēki sadarbībā ar
aviācijas vienībām vētrainā, sabangotā
jūrā, kuģiem apledojot, apkaroja ie-
naidnieka kuģu karavānas, kuras ap-
sargāja stipras kaujas grupas. Šais cī-
ņās kapteiņleitnanta Teichert'a vadītā
zemūdene panāca divus torpēdas trāpī-
jumus kādam 10.000 t kreiserim, kas
nekustīgs palika guļam un vēlāk no-
grima. Kāda vācu iznīcinātāju flotile
sāka kauju ar pārspēkā esošu ienaid-
nieka iznīcinātāju sardzi, smagi bojājot
šais cīņās vairākus pretinieka iznīcinā-
tājus. Smagākus bojājumus dabūja arī
kāds vācu iznīcinātājs. No kādas ie-
naidnieka kuģu karavānas vācu iznīci-
nātāji torpedēja 2 tvaikoņus 12.000 brt
koptilpumā. Tā kā jūra bija ļoti ne-
mierīga, var rēķināties ar abu tvaikoņu
nogrimšanu. Zemūdenes nogremdēja
kādu 6500 brt munīcijas tvaikoni, kā
arī torpedēja kādu citu tvaikoni. Kau-
jas lidmašīnas nogremdēja 3 tirdzniecī-
bas kuģus 19.000 brt koptilpumā un
smagi bojāja kādu lielāku preču tvai-
koni.

Ziemeļafrikā artilērijas ira telukrfe-
nību rosība.

Dienā vācu gaisa spēki uzbruka mili-
tāriem mērķiem Maltā, bet naktī Alek-
sandrijas ostai.

Cīņā pret Angliju vācu vieglāskau-
jas lidmašīnas bumbām trāpīja pie-
krastes pilsētas Hestingsas militārās
ierīces.

Atmaksai par angļu bumbvedēju ter-
rora uzbrukumiemvācu pilsētām, naktī
uz piektdienu spēcīgas vācu kaujas lid-
mašīnu eskadriļas vairākkārtar sprāgst
un degbumbām bombardēja ostas pil-
sētu Ekseteru.

Angļu gaisa spēku mēģinājumi stipru
iznīcinātāju formāciju aizsardzībā va-
kar dienā izlauzties līdz Lamanša pie-
krastei atsisti, pie kam ienaidnieks cie-
tis ievērojamus zaudējumus. Šais cī-
ņās vācu iznīcinātāji un zenītartilerija
notrieca 10 ienaidnieka lidaparātus.

Pagājušā naktī angļu gaisa spēki uz-
bruka Hamburgas dzīvojamam kvartā-
lam, uzbrukumā lietojot sevišķi deg-
bumbas. Nakts iznīcinātāji un zenīt-
artilerija notrieca 5 uzbrucējus bumb-
vedējus.

lautas sirsnlpā mīlestība pavada latVriešu brīvprātīgos. Foto «Tivtja»

Vakar kāda latviešu brīvprātīgo vienība devās uz fronti. Uzņēmuma — karavīri dodas cefā. Foto «TāvUa»

Atbildība par drausmīgo gaisa karu
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jānes vienīgi Čerčilam
Berlīnē, 5. maijā.

Pēc tam kad pagājušā nedēļa Londo-
nai nesa vienu neveiksmi pēc otras, ta-
gad arī jaunās nedēļas sākums nesola
tai nekā laba. Vācu bruņoto spēku virs-
pavēlniecības ziņojums par vācu kara
flotes un aviācijas lepno panākumu Zie-
meļu Ledus jūrā vienlaicīgi smagi skar
tiklab boļševikus, kā arī angļus.

Arī vācu aviācijas jaunais atmaksas
uzbrukums angļu ostas pilsētai Eksete-
rai ir visai nepatīkams pārsteigums Lon-
donas politiķiem. Pēc tam kad pēdējās
divi dienās gaisa karā abpus Lamanšam
bija iestājies zināms atslābums, Londonā
jau sāka klīst baumas, ka no vācu pu-
ses esot nākuši zināmi priekšlikumi par
pamieru gaisa karā. Cerčila „atbilde"
uz šīm baumām bija militāri pilnīgi ne-
nozīmīgais uzbrukums Hamburgas civil-
iedzīvotāju kvartāliem. Jau nedaudzas
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Pa tālruni no mūsu
Berlīnes redakcijas

minūtes vēlāk sekoja starta pavēle vācu
aviācijas spēkiem. Un vācu aviācijas
atbilde bija tāda, kas vienā mirklī ap-
klusināja visas baumas par vācu pa-
miera priekšlikumiem un laikam arī Čer-
čilam turpmāk liks pārdomāt, vai vēl
mēģināt uzbrukt vācu pilsētām.

Pirmie ziņojumi par uzbrukumu Ekse-
terai vēstī, ka virs šīs angļu pilsētas
naktī uz pirmdienu nomesti vairāki
10.000 kg sprāgst- un degbumbu. Reu-
tera aģentūra oficiālā ziņojumā apstipri-
na, ka Eksetera bombardēta ļoti smagi,
bet amerikāņu preses līdzstrādnieki uz
Ņujorku telegrafē, ka pilsētai .nodarīti
drausmīgi postījumi". Veseli pilsētas
kvartāli ar smagā kalibra sprāgstbum-
bām pārvērsti par kūpošām drupu kau-
dzēm. Arī Ekseteras iedzīvotāji cietušiloti
smagi un Londonā pastāv bažas, ka pēc
glābšanas darbu pabeigšanas upuru sa-
raksts vēl ievērojami pieaugs. Eksete-
ras ugunsgrēku blāzma līdz pašam pirm-
dienas rītam bija redzama pat vairāk
nekā 200 km attālumā Lamanša pretējā
krastā, un pilsētu vēl tagad klāj melns
dūmu mākonis.

»Sis atmaksas uzbrukums Čerčilu var
būt pārliecinās, — tā vakar uzsvēra
Vilhelma ielas valdības pārstāvis, — ka
velti cerēt uz vācu aviācijas vai vācu
vadības vājumu. Mēs tikai vēlreiz va-
ram Čerčilam un visai pasaulei aplieci-
nāt, ka nesaudzīgi atmaksāsim katru
jaunu terrora uzbrukumu vācu civil-
iedzīvotājiem. Atbildību par neizmēro-
jamo postu, kas šajos uzbrukumos jā-
cieš angļu civiliedzīvotājiem, . angļu
tauta tāpēc lai prasa vienīgi no Cerčila.
Vadonis vairākkārt apliecinājis savu
gribu — un līdzšinējā kara norise to
neapšaubāmi pierādījusi — humanizēt
gaisa karu. Pret Cerčila noziedzīgiem
mēģinājumiem terrorizēt vācu civiliedzī-
votājus vācu vadība tomēr nepazīst žē-
lastības un šai savā nostājā ies kon-
sekventi līdz galam.

Arī Austrumāzijā militārie notikumi

pēdējās dienās attīstījušies angļiem tik
nelabvēlīgi, ka pat oficiālās aprindas
Londonā vairs neslēpj savas bažas par
stāvokļa turpmāko attīstību. Ja līdz šim
galvenais jautājums, kas nodarbināja
Londonu, bija — vai Japānas ģenerāl-
štāba nākamais mērķis būs Indija vai
Cunkinga, tad tagad iestājies ļaunākais
no ļaunāka: pēc Lašio un Mandalajas
ieņemšanas japāņi ar ļoti stipriem spē-
kiem ievadījuši vispārēju uzbrukumu
tiklab pret Indijas, kā arī pret Ķīnas
robežām. Japāņu centrālā spēku grupa
Iravadi upes frontē strauji virzās uz
priekšu pret Indijas robežu un tagad jau
sasniegusi Monivu — tikai nepilnu 150
km attālumā no robežas. Sakautiem ang-
ļu speķiem, kas pametot visu savu ar-
tilērijas apgādi un smagos ieročus, pa
nedaudziem ceļiem plūst uz rietumiem,
japāņi nedod ne mirkli laika attapties.

Tai pašā laikā japāņu ziemeļu grupa
no Lašio nemitīgi laužas uz priekšu
Baneo virzienā un dzen sev pa priekšu
sakautos un pilnīgā nekārtībā atejošos
ķīniešu speķus. Japāņi šeit atrodas ri-
kai 40 km no Ķīnas robežas

Un kas tad īsti patlaban notiek
Ķīna? Uz šo jautājumu Vilhelma ielas
aprindas Berlīnē atbild, ka japāņu
ģenerālštābs tagad uzsācis savu rūpīgi
sagatavoto ģenerāluzbrukumu Cang-
kaišekam. Operāciju pirmais uzde-
vums ir sadragāt ķīniešu pretestību
un_ saskaldīt Cangkaišeka galvenos
spēkus. Sis uzdevums pa daļai jau iz-
pildīts, pie kam ofensīva ievadīta
brīdī, kad Cunkingai no ārienes nav
iespējams sniegt "nekādu palīdzību.
Amerikāņu prezidents Ruzvelts gan
palīdzībai sakas atradis jaunu ceļu.
Preses konferencē Vašingtonā viņš
nācis klajā ar sensacionālu plānu
angļu un amerikāņu kara materiālus
Cangkaišekam no angļu Indijas ostām
uz Čunkingu nogādāt smagās trans-
porta lidmašīnās, kas, pēc viņa do-
mām, pilnīgi spēšot aizstāt Burmas
ceļa zaudēšanu. Komeintāri šim ab-
surdam projektam, pēc Vilhelma ielas
aprindu viedokļa, ir pilnīgi lieki.

Konkrēti lēmumi nākotnei
Lielajā politikā pēc Zalcburgas ap-

spriežu dienu augstsprieguma tagad
iestājies klusums. Vilhelma ielas pre-
ses konferencē sūtnis Dr. Schmidt's
vakar attēloja savus iespaidus no
Zalcburgas apspriežu dienām. Fu-
šelas pilī valdījusi vissirsnīgākā
atmosfaira. Vācu un itāļu valsts-
vīru un militāro pārstāvju sēdes
notikušas no agra rīta līdz pl. 8 va-
karā. «Katrs, kas piedalījās šajās vēs-
turiskajās apspriedēs, — tā teica Dr.
Schmidt's, — guva absolūtu paļāvību
uzvarai. Reti kad agrāk tik spilgti iz-
paudās ass valstu kara vadības un Ei-
ropas jauncelšanas politikas vienotība
un spēks.»

Uz preses pārstāvju jautājumu, vai
Vadoņa-Dučes apspriedes Zalcburgā
vērtējamas kā pēdējo mēnešu militārā
un politiskā stāvokļa attīstības nobei-
gums, sūtnis Dr. Schmidt's atbildēja,
ka Zalcburgas apspriedes nebūt nav
uzskatāmas vienīgi par nostaigāta pos-
ma sasniegumu galīgu rezumējumu un
vērtējumu. 29. un 30. aprīlī Zalcburgā

nebūt nav pārspriesti un vērtēti tikai
pagātnes notikumi, bet gan pieņemti
ļoti konkrēti lēmumi nākotnei. Tāpēc
pilnīgi pamatoti Vadoņa sastapšanos
ar Duči Zalcburgā var uzskatīt par iz-
ejas punktu ļoti svarīgiem tuvākās
nākotnes notikumiem.

Berlīnei - Romas - Tokijas trīsstūra
stratēģiskais stāvoklis šādiem lēmu-
miem dod ļoti konkrētu un labvēlīgu
pamatu. Vācijas un Itālijas stratēģis-
kās pozīcijas Eiropas austrumu frontē
un Vidusjūrā un apstākļi pretinieka
nometnēs liek briest notikumiem, kas
tagad atļaus ienaidniekam dot izšķi-
rīgo triecienu. Arī Tālajos austrumos
Japāna ar saviem lielajiem panāku-
miem ieguvusi visus tam nepiecieša-
mos priekšnoteikumus.

«Tāpēc mēs pilnīgi pamatoti un ar
paļāvību varam dzīvot lielu notikumu
gaidās, — uzsvēra savu paskaidroju-
mu nobeigumā Dr. Schmidt's, — jo
maija mēnesis taču jau kopš gadiem
iegājis vēsturē kā varenu notikumu
mēnesis* > ©B.-G.

ģjau&jfhda skcāiiti
klaunā pasaule" — Amerika vairs ti-

kai vienā ziņā attaisno savu nosaukumu
un ari vienīgi tāpēc,ka vēstures gaismā
tā nākusi daudz vēlāk par mūsu kon-
tinentu. Citādi šis tituls sen jau zau-
dējis savu nozīmi un jēgu un runā pat
pilnīgi pretim lietu patiesam stāvoklim.
Uz zemes lodes ir radušas pavisam jau-
nas dinamiskas strāvas un idejas, kuru
nepārvaramo spēku Savienoto Valstu
līdzšinējie likteņlēmēji līdz pat kara
sākumam nesaprata, nedz ari iegau-
mēja. Vēl vairāk, Amerika tagad kļu-
vusi par vecā un savu laiku pārdzīvo-
jušaatspoguļojumu, kā arī par vienīgo
un pašu pēdējo cerību visiem tiem pā-
rējās pasaules daļās, kuri tāpat kā Va-
šingtonas valdības vīri grib aizkavēt
nenovēršamo. Sis cep tātad bijis pa-
visam kļūmīgs, jo viņa dēļ Amerika
zaudējusi jaunā kontinenta nosaukumu
šī vārda dziļākā nozīmē.
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Daudzi un dažādi ir šīs attīstības ie-
mesli, taču viens no svarīgākiem, šķiet,
ir patiesā pasaules stāvokļa neizpratne,
stūrgalvīga apstāšanās pie vecu vecās
uztveres par kapitāla visvarenību un
svētību, par dolāra un zelta universālo
misiju, par Ameriku kā brīvības un ne-
ierobežotu iespēju zemi, kas agri vai
vēlu bākai līdzīgi apgaismos «tumšo"
ārpasauli. Sīs apsūnojušās cerības dzī-
ves tiešamība neattaisnoja ne mazākā
mērā. Un kā jau visiem tas zināms,
uz vietas stāvēšanas sods ir atpalikšana.

Šinī sakarībā nedrīkst aizmirst vēl
vienu amerikānisku parādību, kas bieži
rada spēku pārvērtēšanu vai arī to vel-
tu izšķiešanu. Tā ir gigantomanija, tii
piska amerikāņu slimība — tieksme pēc
rekorda sasniegumiem, vienalga kā-*
diem. Un ja arī kāds skaitliski nepāri
spējams rezultāts radies pret pašu gri-
bu, tomēr tas galu galā arī rekords un
tāpēc pelnījis cienību. Rekordu nega-
tīvā nozīmē tur vienmēr bijis vairāk*
nekā pozitīvā. Piemēram, Amerikā
bija visvairāk bezdarbnieku: gangsteru
skaita un veiklības ziņā Sav. Valstia
taču tālu pārspēja visas citas zemes
Arī attiecībā uz valsts parādiem Ame-
riku ir grūti panākt: 1929. g. to bija ti-
kai 16 miljardu dolāru, 1934. g. — 27,3,
1939. g. — 40, 1941. g. — 45 un tagad
parādi jau tālu pārsniedz 50 miljardus!

Un tā ar šo rekorda tieksmi un lielo
skaitļu prieku izskaidrojams arī gigan-
tomanijas iedvesmotais Ruzvelta plāns
par kara materiālu ražošanu, kurai, pēc
prezidenta domām, vajadzētu pārspēt
visu līdz šim pasaulē pieredzēto. Gal-
venais šīs programmas mērķis gan, cik
pēc visa var spriest, bija uzlabot ame-
rikāņu tautas drūmo garastāvokli, kāds
bija radies pirmo karā saņemto un vi-
sai sāpīgo triecienu dēļ. Kā jau izbijis
tirgotājs, kam kara lietas svešas, viņš
cerēja laimi kaujas laukos griezt uz
savu pusi, veikli virknējot un summējot
skaitļus, kā arī skaļi reklamējot savu
preci, kas gan, starp citu, nav vēl viņa
rīcībā. Pašā kara vidū, kas jau tā ra-
da vēl nebijušusapgrūtinājumus,pēkšņi
notikšot brīnums — 1943. gadā būšot
gatavas 125.000 lidmašīnas, 75.000 tanki,
kā arī tirdzniecības kuģi 10 miljonu t
koptilpumā! Un tad tikai varēšot iet
vaļa īstais uzbrukums pret Eiropu un
Japānu; tikai tad pēc Ruzvelta domām
varētu sākties mēģinājums atgūt zau-
dēto, pat vēl vairāk — mēģinājums
realizēt sen lolotos imperiālistiskos
mērķus un diktēt savu gribu visiem —
gan vājajiem draugiem, gan stiprajiem
pretiniekiem.

Taču jau no.paša sākuma tiklab pašā
Amerika, ka arī ārpus tās ļaudis īsti
neticēja šīs programmas realizēšanas
iespējām nedz visumā, nedz arī daļēji.
Vēlākie notikumi un grūtības šo sprie-
dumu vairākkārt apstiprināja. Un te
nu jāmin daži piemēri, kas rāda, cik
absurds bijis šis Ruzvelta un viņa
biedru galvās dzimušais plāns. Lai uz-
būvētu 125.000 lidmašīnas, nepiecie-
šams 250.000 t alumīnija, bet pēdējā
ražošanai — vesels miljons t boksīta.
Vienīgā vieta, kur tas dabūjams, ir ho-
landiešu Gvajana, ko amerikāņu kara-
spēks gan jau bija paspējis «nodroši-
nāt" . Bet turienes vienīgās ostas —
Paramaribo caurlaides spēja ir pavi-
sam niecīga — 3000 t dienā. Cik gan
ilgs laiks paies, kamēr šādā veidā va-
rēs nepieciešamo boksītu aizgādāt uz
Sav. Valstīm, pie kam vēl jāievēro ļoti
nedrošie jūras ceļi! Ostas pārbūve arī
prasa gadus. Bez tam Ruzvelta milzu
programmai trūkst kvalificētu darba
speķu, trūkst mašīnu, trūkst fabriku
un vēl daudz kā cita.

Tanku būves vajadzībām savukārt
nav nepieciešamo tērauda cietināšanas
metallu — mangāna, chroma un niķeļa
(tie Sav. Valstīs atrodami pavisam nie-
cīgos vairumos). Milzīgi attālumi šķir
fabrikas, kas ražo tanku atsevišķas da-
ļas, ieroču kaltuvju projektējamo tanku
apbruņošanai par maz u.t.t., u.t.t.

Ar kuģu būvi tāda pati nelaime. Nav
pietiekamā daudzumā būvētavu un tās
pašas pilnas caurumotiem angļu ku-
ģiem. Trūkst dzelzs, kas nepieciešama
tanku ražošanai, kara flotes būvpro-
grammas realizēšanai un vēl daudzām
citām tikpat neatliekamām vajadzībām,
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Iesim vasarā darbā lauku sētās!
Lauku sētās trūkst darba roku, bet mūsn zeme ir labi jāapstrādā un

I jāapsēj pilnīgi, jo tikai tā varēs sagādāt visiem iztiku nākošajā gada. Ta
I ir tik skaidra un uzskatāma patiesība, kas tagad vairs neprasa pierā-

dījumu. I
Pilsētu skolu jaunieši! Latviešu pienākuma un tautas kopības apziņa

I aicina jūs to uzklausīt un izpildīt. Nekavējieties, meklējiet jau laikus, f
I kurā lauku sētā jūs varat palīdzēt darbā šovasar. Ja jūs paši nevarat I
I sev sameklēt saimniecību, griezieties pie skolas priekšnieka. Priekšnieks ]
I dos norādījumus, ko darīt tālāk. Katrs, kas grib aiziet lauku darbos,
I pirms mācību beigām var to darīt ar skolas priekšnieka atļauju. Laukos

varēs palikt visu vasaru, jo skolas mācības rudenī sāksies tikai 28. sep- 1
I tembri.

Jaunieši, paklausiet šim aicinājumam! Tas domāts tikai jūsu pašu
I labā, jo vasarā pilsētā dzīve būs grūta.

Lauksaimnieki! Pilsētas skolu jaunieši gan nevar aizstāt pilnvērtīgus I
I darba strādniekus, bet viņi strādās, cik vien tas būs viņu spēkos. Parā- =
I diet, ka jūs esat īsti latvieši, kas grib palīdzēt savas tautas jaunajai \
I paaudzei. Uzņemiet pilsētas jauniešussavās lauku sētās.

Parādīsim, ka mēs esam vienota tauta, ka mēs gribam palīdzēt cits I
I citam un kopīgiem spēkiem celt savu dzīvi.

Izglītības un kultūras ģenerāldirektors \
J. Celms.

Vidusskolu direktors P. Kūlis.
Arodskolu direktors LZubāns.

Tautskolu direktors A. Dravnieks.
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Trūkst, trūkst un trūkst — Šādu
virkni varētu vēl ilgi turpināt. Un cik
savādi tas arī neizklausītos, tomēr šajā
kādreizējā neierobežoto iespēju zemē
trūkst bezgala daudz, lai būtu iespē-
jamssasniegt nodomāta Vēl ļaunāk —
saimniecībā, kur līdz šim valdījuši
chaotiski apstākli, nekā nevar arī
pēkšņi improvizēt Visiem vēl labi at-
miņā Ruzvelta nelaimīgās t s. „sociā-
lās" reformas, kuru rezultātā radās vēl
lielāks posts nekā līdz tam.

Nav arī jāaizmirst pats cilvēks, kam
vajadzētu Ruzvelta plānotās karamaši-
nas vadīt. Šādu vīru nav un tik drīz
arī nebūs. Nevar neievērot arī daudzās
lūdzošās rokas, kas izstieptas uz Ame-
rikas pusi, un žēlabainās valstis, kas
sauc pēc palīdzības.

Bet ko galu galā teiks Amerikas pil-
sonis, kas līdz šim tik cieši ticēja de-
mokrātijas visvarenībai un tās saim-
nieciskai visspēcībai? Vai arī viņš bei-
dzot nesāks skaitļot, cik šis Ruzvelta
kaps izdevīgs Sav, Valstīm un cik tas
labumus nes viņu pilsoņiem. Katrā
ziņā rezultāts stipri atšķirsies no Ruz-
velta uzburtā skaitļu mirāža, solīju-
miem un plāniem.

Visam tam pretim stāv pavisam ci-
tādas dabas matemātiski lielumi, kas
nemēģina apžilbināt acisar nereālāmnā -
kotnes ainavām, bet gan raksturo bargo
un nepielūdzamo tiešamību. Tie ir vācu
nogremdēto kuģu tonnāžu skaitļi: feb-
ruārī — 525.000, martā — 646.000 un
aprīlī — 565.000! Luk, pret tiem ne-
viens nekā nevar iebilst, nedz arī tps
apstrīdēt. Sie divējādie skaitļi tāta^dlabāk kā jebkas cits labi izteic starpību.
starp fantāziju un realitāti, starp izbi-
jušās „jaunās_ pasaules" veltīgajiem
plāniem un nākošās, īstās jaunās pa-
saules cīņas un uzvaras gribu. V. S.

-

Darba speķa kārtošana lauksaimniecībā
Līvijā pēc pēdējās iedzīvotāju re-

ģistrācijas 1941. g. 69 proc. no visiem
iedzīvotājiem dzīvo uz laukiem. Tomēr
pastāvot Latvijā tādām lielākām pilsē-
tām, kā Rīga, Liepāja, Daugavpils un
daudz citām mazākām pilsētām, liela daļa
lauku iedzīvotāju dabiskā pieaugumā aiz-
plūst uz turieni, it īpaši rūpniecības at-
tīstības laikmetos. Tādēļ lauki apdzī-
voti nepietiekami un mūsu lauksaimnie-
cībā jau vairākus gadu desmitus vēro-
jams laukstrādnieku trūkums, kuru cen-
tās aizstāt ar ieceļotājiem no kaimiņu
apgabaliem vai valstīm.

Kā pirmā Jelgavas lauksaimniecības
biedrība 1898. gadā laukstrādniekus or-
ganizēti ieveda no citiem Krievijas ap-
gabaliem. Laukstrādnieku jautājums
kļuva sevišķi akūts Latvijas brīvvalsts
pastāvēšanas laikā. Viena daļa no pa-
saules kara bēgļiem neatgriezās Latvijā.
Bet še bez zemes apstrādāšanas un plē-
sumu uzplēšanas bija jānolīdzina tas lie-
lais posts, ko nodarīja karš. Daudz darba
spēka prasīja arī jaunsaimniecību ierī-
košana. Tomēr ar strādnieku ievešanu no
ārzemēm atturējās. Tikai ar 1926. g. uz-
saka strādnieku ievešanu no Lietuv.as un
ar 1928. g. arī no Polijas. Kad 1928./29.
g. lauksaimniecībā iestājās krize, lauk-
strādnieku jautājums uz dažiem gadiem
apklusa. Ar 1932. g. tas no jauna kļuva
akūts. Iesākās atkal pastiprinātā kārtā
strādnieku ieve'ana no ārzemēm. Tanī
paša laikā pacēlās balsis nor to, ka mūsu

zemē ir pietiekami darba spēka, tikai tas
nav vienādi sadalīts visā valstī.

1935. g. tautas skaitīšanā laukos pa-
visam reģistrēti apaļos skaitļos 1.240.000
iedzīvotāju. Tieši lauksaimniecībā, zvej-
niecībā, dārzkopībā, mežsaimniecībā un
agronomiskā palīdzībā bija nodarbināti
800.000. Atskaitot vēl zvejniekus, mež-
niecības un egronpmisko personālu, pa-liek lauksaimniecībā nodarbinātu 789.000.
Uz katru strādnieku lauksaimniecībā iz-
nāk 2,7 ha lauksaimn. izmantotas zemes
vai 4,8 ha aramzemes, pie kam Latgalē
gandrīz divi reizes mazāk nekā pārējos
Latvijas apgabalos.

Ja pēc 1935. g. lauksaimniecības skai-
tīšanas datiem ņemam tikai pastāvīgi
lauksaimniecībā nodarbinātos un pie tam
vecākus par 15 gadiem, tad tādu ir ti-
kai 653.500. Uz katru no šiem pastāvīgi
lauksaimniecībā nodarbinātiem Latvijā*)
iznāk 3,2 ha aramzemes uz 5,8 ha lauk-
saimniecībā izmantotās zemes, Vācijā")
turpretim pa 2,1 ha aramzemes un 3,1 ha
lauksaimniecība izmantotās zemes, tas ir
par 35 proc. resp. 47 proc. mazāk.

Sezonas, mēnešu, dienas strādnieku, kā
arī to īpašnieku ģimenes locekļu skaits,

*) Visās lauksaimn. rakstura saimnie-
cības (arī zem 1 ha).

'*) Visās lauk- un mežsaimniecībās pāri
par 0,5 ha uz \ pastāvīgu strādātāju, ve-
cāku par 14 gadiem- Pēc Dr, Burchard'a

Landwirtschaft in Zahlen.

kuri pastāvīgi lauksaimniecībā nav no-
darbināti, Latvijā (vec. par 15 gadiem)
sastāda 22,0 proc. un Vācijā (vec. par
14 gadiem) 24 proc. no visa nodarbināto
skaita (pāri par 15 resp. 14 gadiem).

Sevišķi
^
liela ir darba roku nevienlīdzī-

gā sadalīšana starp dažādām saimniecī-
bām. Tā u? 1 laukos nodarbinātu per-
sonu lauksaimnieciski izmantotas zemes
iznāk: saimniecībās līdz 1 ha tikai 0,1
ha, saimniecībā no 1—5 ha jau — 0,5
līdz 1 ha, saimniecībās no 5—20 ha —
2—3 ha, saimniecībās no 20—50 ha —i
5 ha, no 50—100 ha — 8 ha un saim-
niecības pāri par 100 ha jau ap 10 ha
uz cilvēku. Taisnība, mazas saimniecības
parasti arī prasa lielāku darba spēku.
Pec grāmatvedības datiem saimniecībās
ar zemes kopplatību līdz 20 ha uz katru
hektāru lauksaimniecībā izmantojamās
zemes patērēts 50—56 darba dienas, bet
no 20—50 ha lielās saimniecībās — 38 un
pāri par 59 ha — tikai ap 25 darba die-
nas. Tomēr mazās saimniecībās joprojām
paliek liels darba spēka pārpalikums.

Tādēļ darba spēka izlīdzināšanas nolū-
kos sevišķa vērība arvien piegriesta
Latgalei, veicinot tās iedzīvotāju izce-
]°*JP,pārējiem Latvijas apgabaliem.
193G./39. g. caurmērā no Latgales vasa-
ras darbos sevišķi Zemgalē un Vid-zeme ieceļoja ap 20.000 latgaliešu.Ari no pilsētām vasaras sezonā uz lau-kiem devas ap 20.000 strādnieku. Tomērtas bija nepietiekami. Latviiā lauku dar-

bos joprojām vajadzēja nodarbināt ap
30.000—40.000 ārzemnieku. Tikai 1939./41.
g. kara apstākļu deļ airzemju strādnieku
skaits strauji samazināja» un tagad, ne-
skaitot gūstekņus, tas ir tikai ap 10.000,
Lauksaimniecībā nodarbināto skaits sa-
mazinājies arī sakarā ar vācu reņatriē-
šanos uz Vāciju (ap 6500), un turpinājis
samazihāties boļševiku laikā. Ķādiia §000
lauksaimniekus izsūtīja trimdā uz Pado-
miju. Veidojot mākslīgā kārtā rūpniecī-
bu, boļševiki pamudināja lielāku skaitu
laukstrādnieku pāriet uz pilsētām, Atbal-
stot Vācijas grandiozo akciju pret boj-
seviškiem, tagad daudzi brīvprātīgi stājas
zemes aizsardzības rindās; lielāks skaits
aizbrauca darba dienestā uz Vāciju. Tā-
dēļ šogad laukstrādnieku jautājums ir
viens no svarīgākiem mūsu saimnieciskā
dzīvē. Vēl jo vairāk tāpēc, ka laukkopī-
bas ražošanas plāna paredzēts sevišķu
vērību piegriezt tādiem laukaugiem, kā
kartupeļiem, liniem un cukurbietēm,
kuru kultivēšanai vajadzīgas 4—6 reizes
lielāks darba spēks nekā labības unpākšaugu kultūrām.

Lai to veiktu, lauksaimniecības lietu
vadītājiem strādnieku sagādē bija jārī-
kojas radikāli. Pirmā kārtā bija plašā ap-
jomā jāķeras pie darba spēka piespiedu
izlīdzināšanas starp atsevišķām saimnie-
cībām. Sai nolūkā 10. februārī- ģenerāl-
komisārs izdevis rīkojumu, kurā noteiktsdažāda lieluma saimniecībām maksimā-
lais lauksaimniecībā nodarbināmo skaitsSis nodarbinātības normas izziņotas pre-sē un zināmas arī pagastu valdēm resnlauksaimniekiem.

Tagad visiem jāiesaistās darbā pilnā
mēra. Visi darbi iāizuar* laikā bez jeb-

kādas novilcināšanās. Svešu darba spēku
saimniecības vadītājs var izmantot tikai
tad, ja to ļauj minētais ģenerālkomisāra
rīkojums. Arī pilsētniekiem ieteicams iet
palīgā lauku darbos, vienalga, vai tas
būtu pie radiem, paziņām yai svešiem-
Personām, kuras grib doties lauku dar-bos, jādabū savas darba vietas un darba
kārtošanas organizācijas piekrišana. 1941.
g. 22. dec. reichskomisāra rīkojums aiz-liedz vienpusīgu darba vai dienesta sais-tību uzteikšanu bez darba centrāles at-aujas. Darba pareizas sadales nolūkosbrīvprātīga vietas maiņa pagaidām iz-beigta.

Arī mācības iestāžu audzēkņiem šogadvajadzēs daudz plašākos apmēros iettalka laukos. Visiem skolniekiem, sākotar 14 gadiem, un studentiem vajadzēs
d!rhn. ^-^Vismā2 2 mēneš"s lauku
2Lm a ^

acrbas iestāžu priekšnieki nošiem darbiem varēs atbrīvot tikai tos
nrakS' k ^jāStrādā s^'^prakse vai arī tie saistīti darbāj kurunav iespējams pārtraukt.
būs'p.^fiv-^

Iauku darbos ražotājiem
laukS?i'- i6Spēju robežas n°d°tilauksaimnieku rīcībā. Tāpat Latoalpsšaadr r,/eZerVJU *&*^£sāna dos jūtamu atspaidu tām saimnie-
roTtrl^T

LatVlJā
' ***»Vēl E&i

kārtM*-S! 7-Gikt" Vi8"S darbus Iaikā un
enerfiu nn

J1-^r ^ darbaenerģiju un spējas ievēro ; 3ninātkas «labu g^u arī ir
m
$to redzējām Latvijas bri

sanat pirmos gados. A pēj?ftpalīdzēšana izdarāma vispl^ko?'^
'** 4. 14

Radiouztvērējs
latviešu brīvprātīgo

vienībai
Radiodarbnīcas īpašnieks K. Eiedriņš

dāvājis radiouztvērēju kādai latviešu
brīvprātīgo vienībai. Līdz ar dāvanu V
Biedriņš nodevis latviešu karavīriem
šādu sveicienu un novēlējumu: «Ap-
sveicu karavīrus frontē. Nosūtu radio-
aparātu, lai jūs varētu biežāk dzirdēt
dzimteni. Karot dūšīgi, ja vajadzēs —
visi iesim palīgā. Mūsu domas ir ar
latvju zēniem." Vienības komandieris
un karavīri izsaka dāvinātājam sirsnīgu
pateicību.

Apstiprināts amatu saraksts
Saskaņā ar rīkojumu par amatniecī-

bas pagaidu uzbūvi Latvijā, ģenerāiko-
misars apstiprinājis šādu amatu sa-
rakstu: 1. Mūrnieki, akmeņkaļi, 2. ju-
miķi, podnieki, trauku podnieki, skur-
steņslaucītāji, 3. namdari, 4. daiļkrā-
sotāji, būvtelnieki, lakotāji, stiklinieki,
5. atslēdznieki, aku būvētāji, instalā-
tori (gāzes, ūdens, centrālapkures un
ventilācijas ierīcēm), 6. mēchaniķi,
smalkmechaniķi, automēchaniķi, lauk-
saimniecības mašīnu mēchaniķi, metāl-
lējēji un veidotāji, ieroču kalēji, nažu
kalēji, 7. elektromechaniķi , elektroin-
stalātori, radiomēchaniķi, 8. kalēji, rat-
nieki, karoseriju būvētāji, 9. skārdnieki,
varkaļi, 10. sudrabkaļi, zeltkaļi, gra-
vieri, 11. mēbeju galdnieki, veiduļu
galdnieki, būvgaldnieki, koktēlnieki,
virpotāji, laivu būvētāji, mucinieki, pi-
nēji, klaviefu būvētāji, ērģeļu būvētāji,
pūšamo mūzikas instrumentu būvētāji,
stīgu mūzikas instrumentu būvētāji
12. maiznieki, konditori, 13. miesnieki,
14. melderi, 15. kurpnieki, virsu taisī-
tāji, ādmiņi, vukānizētāji, 16. sedlinieki,
tapsētāji, smalkādu izstrādātāji, cim-
dinieki. grāmatu sējēji, suku un otu tai-
sītāji, 17. kungu drēbnieki, dāmu drēb-
nieki, kažoknieki, kungu cepurnieki,
platmalnieki, dāmu cepurnieki, 18. adī-
tāji, veļas šuvēji, 19. rokaudēji, virvju
vijēji, pozamentisti, 20. frizieri, 21.
pulksteņtaisītāji, optiķi, zobu techpiķi,
ortopēdijas mēchaniķi, 22. fotogrāfi.

Cīņas padomju
zemes purvos

Berlīnē, *? maijā (DNB).

Par cīņu norisi austrumu frontē vā-
cu bruņoto spēku virspavēlniecība
sniedz šādas sīkākas ziņas:

Frontes ziemeļu daļa 2. maijā at-
tīstījās dzīvas militāras operācijas,
kaut ari tās jūtami traucaja purvai-
nais un dubļainais apvidus. No pār-
pludinātajiem grāvjiem uz ceļiem plū-
da ūdens un pārvērta tos metriem dzi-
ļos purvos, kuros iegrima ceļu no-
stiprināšanai uzbērtie akmeņi un koki.
Katrs salis no karavīriem un mašīnām
prasīja ārkārtīgu piepūli, un lai kaut
cļķ nostiprinātu nelietojamos ceļus,
vietām bija nepieciešami veseli -koku
kalni. Arī atklātais apvidus nebija ci-
tāds. Bieži vien vācu karavīriem bija
jālaužas uz priekšu _ mežu apgabalos,
kur brienot pa sūnām karavīri bieži
līdz krūtīm iestiga slapjā purvājā. Šā-
dos apstākļos vācu spēkiem kāda me-
ža rajona iztīrīšanas _ operācijās vien-
laicīgi sīvi bija jācīnās pret apvidu, ka
arī pret boļševikiem.

Atsevišķie vācu_ lokāla rakstura
triecieni deva iespēju ielauzties dziH
ienaidnieka poziciju sistēma. Boļševiki
kādā citā frontes ziemeļu daļā pēdē-
jās dienās ar stipriem tanku spēkiem
vairākkārt uzbruka kādam lielākam
ciemam. Šos uzbrukumus, kupus boļ-
ševiki atkārtoja arī vakar, vācu spoki
atvairīja sekmīgā sadarbībā ar aviā-
ciju un artilēriju. Ķada vācu armijas
korpusa rajonā vien divu dienu kau-
jās iznīcināti 22 boļševiku tanki. Bez
tam iegūti vai iznīcināti 12, lielgabali,
74 mīnu metēji un 152 ložmetēju

Angli un ķīnieši Burroā lieto
indīgās gāzes
To ki jā, 4. maijā (DNB).

Kādā preses konference japāņu ar-
mijas referents paziņoja, ka sabiedro-
tie angļu-ķīniešu speķi Burmas fronte,
cenšoties aizturēt japāņus, lietojuši in-
dīgas gāzes, ar kurām pirms atkāpšanās
saindējuši ūdens rezervuārus, akas un
upes. Ignorējot starptautiskās tiesī-
haa,, jaunorganizētā 22. Cunkingas di-
vīzija 12. aprīlī apmēram 800 km uz
dienvidiem no Mandalajas uzbrūkošos
japāņus apšaudījuši ar gāzes granā-
tam. 14. aprīlī kombinētas angļu-in-
.fļiešu vienības kādā kaujā dienvid-
austrumos no Magves tāpat lielos dau-
dzumos lietojušas gāzes, kaut arī vēja
maiņas deļ pašas no tām cietušas. Re-
ferents atzīmēja sīrmgC) faktu, ka gāzes
angļi un ķīnieši sākuši lietot īsi pec
Cunkingas konferences, kurā piedalī-
jies angļu virspavēlnieks Burmas fron-
tē ģenerālisAleksapders, kā arī Savie-
noto Valstu ģenerālis Stilvels. Japāņu
valdība šo starptautisko tiesību pār-
kāpšanu vēro ar nopietnāko uzmanību.

$s&m MMtmms
» 'J/anaņi* jaunievēlētais parlaments

25. maija sanākt uz divu dienu ilgu
speciālu sesiju.

*_ Archibīskapa Siāra goda protekto-
rātā Parīzē atklāta modernā reliģiozās
makslas _ izstāde. Izstādē pārstāvēta
glezniecība, tēlniecība, arehitefetūra,
mozaīka, stikla gleznojumi u. t. fc.

? Baznīcas lietu reiehsministrs pie-
šķīris Minsteras doma kapitulam 10.000
RM, ķas izmantojamas doma un tā
jnākslas darbu aizsargāšanai pret gaisa

>rukumiem
? Pasaulē izplatīto tn/ormāciju, ka

Huzvelts nolēmis doties uz Londonu,
Vašingtonas oficiālās aprindas apzīmē
par «izgudrojumu». Baltā nama reje-
rents aizrādījis, ķa pat Gadījumā, ja
prezidents būtu nodomājis ceļot uz Lon-
donu, par to nevienam neko iepriekš
neziņotu.

? Sarunas par zviedru papīra sūtī-
šanu uz Urnrivaju beigušās nesekmīgi.
Papīra trūkuma dē] tagad apdraudēta

, visa Urugvajas avīžniecība, jo lielās ce-
rības saņemt papīru no Savienotām
iValstim izrādījušās veltas.

Burmas ieņemšana ļaus japāņiem galīgi
uzvarēt Čangkaišeku

B erlīnē, 4. maijā (DNB).
Vērtējot pagājušās nedēļas militāros

notikumus, vācu bruņoto spēku virspa-
vēlniecības pulkvedis-leitnants Krause
raksta:

.Kad Anglija Dancigas jautājuma dēj
iededzināja pasaules kara ugunsgrēku ,
tā gan nedomāja, ka tai trīs gadus vēlāk
būs jāuzsāk viena no šī kara izšķirīgā-
kām kaujām. Ar ļļqn,ķqrjgii Anglija zau-
dēja savu tālu uz priekšu izvirzīto
priekšpozicijū, ar Borneo salu savas
priekšējās līnijas Tālajos austrumos, bet
Singapuras un Malajas krišana nozīmēja
svarīgākā stratēģiskā spēku centra zau-
dēšanu, kas padarīja āngļiei» neiespē-
jamu ofensīvas stratēģijas u»sā.ķšanu
Austrumāzijā. Bet Birrmā Anglija cīnās
par savas impērijas eksistenci.

Ķīna plašākā skatījumā Anglijai no-
zīmē nevien svarīgu tirgu angļu ražoju-
miem un līdz ar to saimniecisku fak-
toru, tā bez tam ar saviem 400 milj.
iedzīvotāju nozīmē arī neizsmeļamu spē-
ku rezervi, kas ar labu apbruņojumu,
apmācību un vadību spētu kļūt par
militāru faktoru ar izšķīrēju nozīmi.
lapec Anglija un savienotas Valstis
kopš ilgiem gadiem ar visiem iespēja-
miem līdzekļiem pūlējās, lai šo spēku
rezervuāru padarītu pieejamu saviem
imperiālistiskiem nolūkiem. Japāna to-
mēr jau kopš pieciem gadiem cīnās, lai
5o svarīgo militāro faktoru aktivizētu
savā labā, jo japāņu politiskā un mili-
tārā vadība tīri labi saprot, ka priekš-
noteikums Japānas poziciju nostiprinā-
šanai Klusā okeāna dienvidrietumu da-
ļa jr Japānas poziciju stiprums un ne-
aizskaramība Āzijas kontinentā. Varbūtē-
jos draudus no ziemsļiem un ziemeļrie-
tumiem novērš sabiedrotā Vācija ar visu
boļševiku bruņoto spēku saistīšanu fron-
tē starp Melno un Balto jūru, līdz ar to
sedzot Japānas flanķus operācijās pret
Ķīnu. Japānas līgums ar nacionālo
Nankinas valdību to gan saviem mēr-
ķiem pievirzījis tuvāk, bet pilnīgu pa-
nākumu gūšanai Japānai nepieciešama
galīga uzvara. Pret Ķīnu vien izšķīrēja
uzvara nebija iespējama. Lai galīgi sa-
dragātu Cunkingas pretestību, vispirms
bija jālikvidē angļu un amerikāņu at-
balsta iespēja. Atgriezt Čunkingu no
ta» pieejam pie jūras, bija pirmais solis
uz šo mērķi . Pec tam vēl atlika Burma

ka sakaru ceļš starp sabiedrotām demo-

krātijām un Ķīnu. Bunnai tāpēc bija jā-
kļūst par izšķirīgās cīņas kara lauku.

Par cīnu norisi Bunnā līdz šim
publicētie ziņojumi ir visai trūcīgi un
pat pretrunīgi, bet tie tomēr sniedz
zināmu ainu par šo cīņu norisi un rā-
da, ka uzbrucējs uzsāka tieši to, ko
aizstāvētāji bija vismazāk gaidījuši.
' Japāņi izvairījās no aizsardzībai pie-

lāgoto upju rajonu frontālās forsēt
nas, bet gan ar stipriem, spiķiern, gar
Sitangas upi ielauzās paša pretinieka
aizstāvēšanās sistēmas centrā, pārva-
rēja tad par neieņemamām uzskatītās
Sitangas un īravadī upes oozicijas un
atstāja angl.u propagandas ziņā tagad
ar ķīniešu spēku se.gto apgļu atkāpša-
nos iztēlot par lielu angļu panākumu.
Pec sabiedroto centra sadragfišanas
japāņu uzbrukums nedaudz apstājās
apmēram 150 m attālumā no JVJania-
lajas, kamēr japāņu labais spārns
kalnainā džungļu apvidū izlauza sev
ce]u uz Lašio. No Loilemas un Man-
samas divas japāņu uzbrukuma kolon-

nas izlauzās uz ziemeļiem, kamēr tre-
šā japāņu kolonna pa Nampapgas
upes ieleju no austrumu virziena ap-
gāja ķīniešu kreiso spārnu un sasnie-
dza Lašio — visas Burmas aizsardzī-
bas sistēmas stūrakmeni austrumoi.
29, aprīlī krita Lašio un ar to bija
pārtraukti Burmas sakari ar Čunkingu
un Cangkaišeka .divīzijas atgrieztas no
aizmugurej sakariem.

Tagad, ari japāņu centra grupa, kas
šai laikā pusloka no dienvidiem up
austrumiem bija apņēmusi Mandalaju,
sāka uzbrukumu un jau 1. maijā ari
ŽI SYrī£_ā juļgēta bija uzvarētāju ro-
kā? un Bdz ar ļo Burmas kauja izr
šķirta-

Čunķinga tagad pilnīgi izolēta un
atstata vienīgi pašu ziņā un japāņi
stāv Indijas pievārte. Japāna līdz ar
to sava kara pirmo posmu pret sa-
biedrotiem pabeigusi ar uzvaru un ra-
dījusi nepieciešamos priekšnoteikumus
savas kontinentālas varas stiprināša-
nai Austrumāzijā.

Indiešu brīvības cīņu sākšanas laika iautāiurhs
Berlīnē, 4. maijā (DNB).

Indiešu kongresa partijas pieņemto
lēmumu, pieprasīt Anglijas atteikšanos
no savām tiesībām uz Indiju, Berlīnes
prese uzskata par visas indiešu tautas
atteikšanos no angļu imperiālisma . „Der-
liner Montagpost' pasvītro, ka nokod
vēl līdz šim Indiešu tauta nay uzdroši-
nājusies runāt tik skaidru valodu . Ta-
gad arī indieši atzinuši, ka angļu imji;;-
rija ir .koloss uz māla kājām"\ Indiešu
lēmums ir .asākā atteikšanās" no turp-
mākām sarunām ar Kripsu. Kripss, ap-
galvodams, ka sarunas ar indiešiem var
atjaunoties jebkurā brīdī, vai nu pats
sevi maldinājis, vai arī apzinīgi krāpis
visu angļu tautu.

Pēc Berlīne.; oficiālo aprindu domām
Indijas atbrīvošanās no Anglijas jūga
nekad nav bijusi tik nobriedusi kā paš-
reiz un ir tikai laika jautājums, kad un
kur šī brīvības cīņa gūs savu technisko
izpausmi.

Zviedru preses korespondenti no Lon-
donas ziņo, ka angļu galvaspilsētā in-
diešu kongresa lēmums radījis lielu sa-
traukumu. Ar nemieru angļu sabiedrība
vēro, ka Gandija ietekme partijā nekad ļ
nav bijusi tik liela, kā taisni tagad.

Bargi so4i Holandes miera
traucētājiem

Māgā, 4. maijā (DNB).
Vācu bruņoto spēku virspavēlnieks

Holandē paziņojis, ka uz nāvi notiesāti
79 holandiešu kas, būdami kādas slepe-
nas organizācijas biedri, darbojušies
pret okupācijas varu un nodibinājuši
sakarus ar Vācijas pretiniekiem. 7 ap-
sūdzētiem nāves sods pārvērsts mūža
spaidu darbos. Par šo lēmumu holan-
diešu laikraksts _„Vaderland" raksta:„Vadja izcīna grūtāko ciņu savā vēs-
turē. Karš nes sev līdzi nepielūdzamas
prasības un šo prasību dēļ okupē to»'
apgabalos itin nekas nedrīkst traucēt
mieru, un kārtību. Skaidrs, ķa katru
mēģinājumu kaitēt vācu kara vadībai
bez žēlastības sodīs. Vācu karavīram
frontē ir pilnas tiesības to prasīt." „A11-
gemeen Handelsblad" konstatē, ka
spriedums ir sevišķi smags, jo sodāmie
nodarījumi izdarīti pilnīgi nepareizi iz-
prasta patriotisma vārdā. Virspavēl-
nieka paziņojums rāda, cik nevērīgi da-
žas holandiešu tautas aprindas vērtē-

[ jušas okupācijas varas atkārtotos un
nopietnos brīdinājumus."

. .. i^X Jl_l = '

Jūras kauja vētrā un salā
Berlīni, 4. maijā iDNB).

Par vācu kara flotes un aviācijas
panākumiem Ziemeļu Ledus juyā vācu
bruņoto spēku virspavēlniecība šodien
sniedz šādas sīkākas ziņas:

Izmantojot kara flotes un aviācijas
spēku operācijām sevišķi nelabvēlīgos
laika apstākļus, kāda ienaidnieka kuģu
karavāna pēdējas dienās mēģināja no-
kļūt Murmanskā. Vācu bruņoto spēku
aktivitāte pēdējā laikā arvien vairāk
apdraud šos tik svarīgos kuģniecības
ceļus, un angļu admiralitātei nākas tāpēc
ievērojami pastiprināt to apsardzību. Kā
vācu gaisa izlūkošana bija konstatējusi,
šoreiz apsardzības pozīcijās Ziemeļu Le-
dus jūrā bija norīkota angļu kaujas
grupa, kuras sastāvā ietilpa 1 kaujas
kuģi, viens aviācijas bāzes kuģis, 3 krei-
seri un stipri iznīcinātāju spēki. Pašas
kuģu karavānas bez tam apsargāja krei-
seri, vairākas iznīcinātāju flotiles un
daudzas korvetes.

Kad vācu zemūdenes ar kuģu kara-
vāni bija nodibinājušas kaujas saskari,
kapteiņleitnanta Teicherta vadībā zem-
ūdene uzsāka ārkārtīgi drosmīgu uzbru-
kumu pret k.i ŝrnagākā tipa ap-
sardzības vienību, kas piederēja pie
angļu 10.000 t klases kreiseriem. Jūra
bija stipri sabangota un plosījās vētra,
kas brīžiem sasniedza pat 9 ballu stip-
rumu. Slikta redzamība un lietus klejo-

jošā ledu* robežu tuvumS ievērojami
apgrūtināja uabrukuma iespējas. Tomēr
vācu zemūdenei no niecīga attāluma iz-
devās pret ienaidnieka kreiseri raidīt
divi torpēdas, kas abas trāpīja mērķi,
Kreiseris aizdegās un tūdaļ stipri nosvē-
rās uz sāniem. Smagi trāpītajam krei-
serim palīgā atsteidzās 4 angļu iznī-
cinātāji, starp kuriem divi piederēja
modernajai .Tribal" un „Jervis" klasei.
Sai laikā citas vācu zemūdenes sāka
uzbrukumu pašai kuģu karavānai un ar
torpēdas trāpījumu nogremdēja kādu
6500 brt transportkuģi, kas veda munī-
ciju. Kāds cits kuģis ar torpēdas trāpī-
jumu smagi bojāts, bet arī ar šī kuģa
bojā eju sabangotās jūras dēļ var rēķi-
nāties.

Nākamā dienā vācu iznīcinātāji no-
nāca kaujas saskarē ar 4 angļu iznī-
cinātājiem, kas arī pavadīja kādu
kuģu karavānu klīstošā ledus robežas
tuvumā. Pārdrošā uzbrukumā vācu iz-
nīcinātāji pārvarēja angļu iznīcinātāja
apsardzības līniju un ar artilērijas
uguni un torpēdām nogremdēja 2
transportkuģus 12.000 brt koptilpumā.
Neraugoties uz arvien nelabvēlīgāka-
jiem laika apstākļiem, /ācu iznīcinā-
tāji turpināja vajāt ienaidnieka tirdz-
niecības un kara flotes vienības un
trešā dienā sastapās ar 4 ang]u iznī-
cinātājiem, kas apsargāja vācu zem-
ūdeņu uzbrukumā smagi trāpīto angļu

kreiseri. Vācu iznīcinātāji tūdaļ pār-
gāja uzbrukumā. Sīvā artilērijas div-
kaujā ienaidnieka iznīcinātājiem no-
darīja smagus bojājumus. Ari kāds
vācu iznīcinātājs saņēma smagu trā-
pījumu.

Cīņa bija ārkārtīgi sīva. Artilērijas
granātu sprādzienu dūmi jaucās ar
mākslīgās miglas blāķiem,_ ar kuriem
ienaidnieka iznīcinātāji mēģināja ap-
sargāt smagi trāpīto kreiseri. Kad
vētra dūmus un miglu bija izklīdinām
jusi, angļu kreiseris vairs nebija re-
dzams. Tā nogrimšanas vieta bija re-
izamas tikai atsevišķas kuģu daļas.

Drīz pēc tam kaujā iejaucās vācu
iviācija ar stipriem kaujas lidmašīnu
spēkiem. Neraugoties uz angļu kara
flotes vienību un arī uz tirdzniecības
kuģiem uzstādītās zenītartilerijas ļoti
sspēcīgo atvairīšanas uguni, jau pēc
īsa laika smagus trāpījumus saņēma
4 lieli tirdzniecības kuģi. Jau pēc da-
žām minūtēm 3 no tiem — 8000 brt,
6000 brt un 5000 brt ar visu vērtīgo
kravu bija nogrimuši jūras dzelmē.
Kāds cits 60O0 brt tilpuma tirdzniecī-
bas kuģis ļoti smagi bojāts. Vācu kau-
jas lidmašīnu efektīgam uzbrukumam
līdz ar to pēc pagaidām saņemtām
ziņām par upuri kritušas 19.000 brt
ienaidnieka kuģu tilpuma. 2 angļu iz-
nīcinātāji smagi bojāti.



Viņi cīnīsies, lai uzvarētu
Jauna latviešu brīvprātīgo vienība devusies uz fronti

?m£ i -.. , Vakar Pēcpusdienā dim-dēja kādas latviešu brīvprātīgo vienT
teL soloil

ienmē*^os un noteik-tajos soļos. Pavasara saulei mirdzotjauni simti latvju zemes dēlu uzsākaceļu uz austrumfronti. Ielu malās nanamu logiem tūkstoši rīdzinieku un r *
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a^zīJās atviesu karavīrustaltajos stāvos un priekšzīmīgajā

Vienības komandieris teica jauno gai-tu ievadījuma vārdus: «Priecājos, ka
S/cr w--ĪSti kaFavīri. Esiet vien-mēr īsti latviešu karavīri. Cienijiet sa-vas vienības godu un vienmēr augsticeliet dzimtenes karogu!» Tad koman-
dieris sasveicinājās ar vienības karavī-riem, un simti pavadītāju ar prieku

klausījās, cik skani un braši karavīri
atbild savam priekšniekam, kas viņus
tagad ved austrumu kauju laukos, kur
arī latviešu brīvprātīgajiem lemts no
jauna pierādīt mūsu zemes vīru sīkstu-
mu, cīņassparu un neuzveicamību. Sie-
vas, mātes un līgavas bija greznojušas
karavīrus skaistiem ziediem. Dzimte-
nes pavasara sveicienus brīvprātīgie
paņēma līdz ar zilo vizbulīšu saišķī-
šiem, kas vakar bija redzami vai pie
ikviena karavīra krūtīm.

Arī vakar uz fronti ejošo brīvprātīgo
vidū bija pārstāvētas divas mūsu tau-
tas paaudzes: tā, kas pār sevi jau pār-
laidusi iepriekšējo karu gadus, un jau-
nā, zaļoksnējā, jaunības spēka un sa-
jūsmas pilnā. 42 g. v. brīvprātīgam

Kārlim Valteram, kas cīnījies jau
strēlnieku pulku rindās un 13 gadu,bi-
jis aizsargs, komunisma terrors pagā-
jušā gadā nolaupījis māsu, tās vīru un
viņu divus mazgadīgos bērnus. „Mā-
jās — dobeliešos man paliek veca māte,
bet viņa ir īsta kurzemniece. Ar manu
brāli Aleksandru māte pratīs izsaimnie-
kot arī bez manis tā, lai mājas godam
pildītu visus pienākumus karavīru un
aizmugures kopējā cīņā pret boļše-
vismu."

No Dobeles vidusskolas pēdējās kla-
ses sola nācis stalts jauneklis — 19 g. v.
Edmunds Vulfs. ,.Iestājos brīvprātīga-
jos tādēļ, ka nevaru palikt mājās, kad
latviešiem jācīnās par savu zemi," viņš
saka. „No mūsu klases zēniem brīv-
prātīgajos sākumā pieteicāmies divi, bet
citi mums vēl sekos." Viņu Rīgā iera-
dusies izvadīt māte Elizabete, tēvs un
17 g. v. brālis. Mātei jāpaceļgalva, lai
paskatītos savam dižajam dēlam acīs.
Klusi, bet ar dziļu pārliecību viņa saka.
„Es dēlam piekrītu. Arī Edmundam
jāaizstāv dzimtenes gods!" Brīvprātīgā
tēvs — zemkopis, kam sūrais darbs vēl
nav saliecis muguru, nopietni piebilst:
„Labi, ka mums ir šādi jaunie. Viņi
cīnīsies, lai nedarītu kaunu mums, ve-
cajiem."
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Rīgas strādnieka dēls — 18 g. v. Vil-
helms Kauliņš, kas līdz šim strādājis
par pienotavas produktu izvadātāju, iz-
saka savu apņemšanos, kas nolasāma
arī no simtu pārējo brīvprātīgo acīm:
„Tagad ir karš, un mēs ejam cīnīties,
lai neviens boļševiks, žīds un čekists
vairs nespētu spert savu kāju latviešu
zemē.» V. B.

Es kara aiziedams

Ainas no latviešu brīvprātīgo karavīru izvadīšanas uz jronti. Foto «Tēvija»

Mūsu sportisti startēs Kauna
Sporta vadītājs R. Plūme atļāvis

Rīgas sporta kluba sieviešu un vīriešu
basketbola vienībām un futbolistiem
17. maijā startēt Kaunā.

Šovasar notiks apgabalu meistarsa-
cīkstēs futbolā un vieglatlētikā un jū-
lija beigās Rīgā provinces meistarsa-
cīkstēs basketbolā.

Ievadītas sarunas par igauņu un
lietuviešu futbolistu un basketbolistu
startu Rīgā. Iespējams, ka jau jūlija
notiks Rīgas — Rēveles un«ļg.Kaunas pilsētu sacīkstes futbola_ un

basketbolā. Rīgā startēs ari Reveies
bbksētaji un volejbolisti. ?

Rudens posmā iespējams ari K.ara-
lauču futbolistu starts Rīga

RĪGAS VILKI UZVAR
Draudzības sacīkstē futbola svetd en

tikās Rīgas vilki ar Rīgas sporta klu-
bu. Pirmā puslaikā RSK. bija_ nehela

pārsvarā, tomēr pārspēt RV vārtsargu
Bebri prata tikai reizi Vanags.

Ļjpirms puslaika beigām RV «Pu*£a
stūra sitienu un bumbu pats; savos var

tos iegrieza RSK aizsargs Arens. Otra

puslaikā spēles temps k uva lēns. uz

varas vārtus Rīgas vilkiem guva Īrei

^Pavasara turnīra P™ f ^5RSK uzvarēja Latvijas nedzirdīgo tuea

rību 19:0 (9:0) Sporta biedrība «Au

; sēklis» - RSK 2. vienību &1 (2-J)-

Volejbola rne^rsacīkstē* ^£
*

riešu er. . v. VEr »*"? ,,~„Qt-s
Pēdējā?sacensībās Bolderaja uzvare-

ja Daugaviešus 15:11; 15:2; US — Au-
sekli 15:6; 15:8; VEF — Startu 15:10;
15:12; Bolderāja — US 6:15; 15:12;
15:12 un VEF — Amatieri 15:5; 15:6.
Sieviešu gr. US uzvarēja Startu 13:15;
15:1; 15:3. Pēdējās spēles notiks 9. un
10. maijā.

US treniņi rokas bumbā otrdienās
un ceturtdienās no pl. 17 līdz 19 pil-
sētas stadionā. Šovakar pirmais tre-
niņš un spēlētāju sadalīšana vienībās.

«Ausekļa» paukošanas sacīkstēs
sestdien un svētdien savas spējas rādīja
daudzi jaunās paaudzes sportisti. Sa-
censībā ar zobenu Kanters pārspēja vi-
sus savus sešus pretiniekus, atstājot
otrā vietā Melnbārdi ar 5 p. un 3. Ce-
ru ar 4 p. Sacensībā ar floreti uzvarēja
Nolavs ar 6 p., 2. Lumberts 4 p., 3.
Kics 4 p.

Valmieras vieglatlēti svētdien atklāja
sezonu ar sacīkstēm meža skrējienā.
5 km distancē uzvarēja E. Tirners
17:46,6; 2. Treimanis, 3. Skrastiņš. 2,5
km galvenā klasē 1. A. Tirners 8:05,4;
2. Zvērs. 2,5 km junioriem 1. /irsis
8:30,0. 1500 m 1 Mucenieks 5:02,5; 2.
Miķeļsons, 3. Bunte. 1000 m sievietēm
1. Gruntē 5:52,8: 2. Mote. 15 km soļo-
šanā Alliks distanci veica 1:27:15,0. At-
sevišķā grupā sacentās Valmieras ģim-
nāzijas audzēkņi. 1500 m uzvarēja Mei-
jers 4:57,8. 3000 m Lejiņš 12:13,0. 1000
m meitenēm Aosīte 5:50,8.

Padomju gūstekņu briesmu darbi Lielvārdē un Bīriņos
1. maija pievakarē Lielvārdes

pagasta vecākais un _ palīgpolicijas
priekšnieks Miezītis devas no pagasta
nama uz savām mājām Lielvārdes pa-
gasta Caunem. Ieejot pagalmā, viņu
pārsteidzis lielais klusums. Atverot na-
ma durvis, atklājusies šausmu aina.
Virtuve uz grīdas ar pāršķeltu galvas
kausu gulējusi Miezīša sieva Elza, istabā
zvēriskā kārtā noslepkavota māte Jūle
un Miezīša sievas tēvs Mārtiņš Ulis.
Pēdējais vēl bijis dzīvs un nekavējoties
nogādāts slimnīcā. Izziņota trauksme,
un notikuma vietā ieradās arī Rīgas apr.
priekšnieks J. Veide ar vecāko palīgu
J. Lapiņu un 1. iecirkņa priekšnieku J.
Gulbi. Policijas darbinieki plašā ap-
kārtne ielenca mežus un uzsāka slep-
kavu gūstīšanu, kas izrādījās par krie-
vu gūstekņiem Michailu Uzenko un
Grigoriju Hurzanovu. Michails Uzenko
strādājis Miezīša saimniecībā par puisi
un bieži saticies ar kaimiņu māju

gūstekni Hurzanovu. Abus slepkavas
policijas darbinieki otrā dienāappl.ielenca kādā meža stūrī 10 km no Cau-
nerm kur tie uz policijas darbiniekiem
atklāja uguni. Apšaudoties slepkavu
Uzenko nošāva, bet Hurzanovs nepa-
manīts ieskrēja dziļāk mežā, pametot
šauteni, municiju un patronas un Mie-
zītim nozagto formas_ tērpu. Šauteni un
munioiju gūstekņi pēc mājnieku no-
slepkavošanas paņēmuši Caunēs.

Bēgli policijas darbinieki vēlāk ielen-
ca pie Elkšņu mājām (Jumpravas pag.),
kur arī viņu notvēra. Slepkava Hurza-
novs nopratināšanā izteicās, ka noslep-
kavot Miezīti un visus redzamākos pa-
gasta saimniekus viņus pierunājuši po-
ļu laukstrādnieki Andrejs Darass un
Michails Zepa. Pēdējie slepkavām
iestāstījuši, ka boļševiku armija strauji
tuvojoties Latvijas robežāmun pēdējiem
jāizperkot savs gūstniecības laiks ar

kādu ,.varoņdarbu ", lai paglābtos no
pašu boļševiku nāves sprieduma.

Slepkavības plāns jau bijis iepriekš
pārrunāts. Nogalinot Miezīšu ģimeni,
Uzenko ar Hurzanovu gaidījuši pārnā-
kam pašu saimnieku. Kad tas ilgāku
laiku kavējies, slepkavas pamanījuši,
ka no saimniecības pazuduši arī abi
Miezīša bērni. Vēlāk noskaidrojās, ka
Miezīša 6 gadus vecā meita, kas tajā
brīdī bijusi istabā, redzot slepkavu
šausmu darbus, paķērusi klēpī savu 2
gadus veco brālīti un aizskrējusi uz
kaimiņu attālajām mājām.

Otrs slepkavības mēģinājums noticis
2. maijā Bīriņu pag. „Rubeņos", kur
māju puisis gūsteknis Ivans Čaikovskis
ar cirvi uzbrucis māju saimniecei Emī-
lijai Osei. Saimniece gūstekņa nodomu
pamanījusi un sākusi ar slepkavu cīņu.
Caikovskim tomēr izdevies Osei iesist
vairākas reizes ar cirvja pietu pa galvu
un tā zaudējusi samaņu. Pēc dažām
stundām Ose atjēgusies un aizskrējusi
uz kaimiņu mājām pēc palīga . Slepka-
va jau bija pazudis. Pēc neilga laika to
notvēra Rīgas apriņķa policijas darbi-
nieki Saulkrastu mežā.

Pārtikas kartītes lauku iedzīvotājiem
Pārtikas nodrošināšanas departa-

ments noteicis, ka lauku iedzīvotājiem,
kas neiegūst racionētos pārtikas pro-
duktus no paša apsaimniekotas saim-
niecības, nedz arī saskaņā ar darba Il-
guma attiecībām — kā deputātnieki vai
līdzīgi — izsniedzamas tās pašas pār-
tikas kartītes, kādas saņem pilsētnieki.
Kartītes izsniedz pagasta vecākais, pa-
matojoties uz iesniegtiem un pārbau-
dītiem lūgumiem. Gadījumos, ja kādu
no racionētiem pārtikas produktiem
lauku iedzīvotāji paši ražo vai iegūst
atalgojuma veidā, pagasta valdei, kar-
tīti izsniedzot, jānogriež un jāuzglabā
šī pārtikas produkta saņemšanai derī-
gie kuponi. Iedzīvotāji, kas paši ražo
gaļu, bet savām un ģimenes vajadzībām
nepietiekamā daudzumā, iztrūkstošo ga-
ļas daudzumu iepērk no citiem lauk-
saimniekiem uz gaļas patēriņa norēķina
kartītes pamata.

Kartīšu izdalīšanas vietu, laiku un
kārtību pagastu valdēm paziņos -jpriņ-
ķa vecākais saskaņā ar Pārtikas nodro-
šināšanas departamenta norādījumiem.
Pagasta vecākajamik reizes_ laikus jā-
paziņo apriņķa vecākajam_ nākošam iz-
dalīšanasperiodam (4 nedēļām) pagasta
iedzīvotājiem nepieciešamo pārtikas
kartīšu skaits. Par kartīšu un kuponu
nelikumīgu izlietošanu sodīs.

mi, tad tie jāpiesaka nodošanas punk-
tiem nedēļu iepriekš. Ja kādam dārz-
niekam jau ir pastāvīgi noņēmēji, tad
viņš var iesniegt lūgumu ģenerālko-
misāram atļaut viņus apgādāt ari
turpmāk. Izņēmumi iespējami arī tad,
ja dārzniecības ražotie daudzumi ir
tik niecīgi, ka tie sedz tikai tuvākās
apkārtnes pieprasījumus. Tā kā pa-
gājušā ziema bija sevišķi barga un
agros dārzājus, ražos mazākā mērā
nekā iepriekšējos gados tirgus apgāde
pagaidām būs sliktāka nekā tas būtu
vēlams; bez tam jāievēro, ka slimnīcas
jāapgādā vispirms.

Labību sauskodne saņemta
un «Turība» to sadala savām nodaļām
provincē. Patērētāju b-bām jārūpējas
par kodināšanas līdzekļu saņemšanu
attiecīgā «Turības» nodaļā.

Augļu un dārzāju
savākšana

Lai augļu un dārzāju sadale būtu
taisnīga, centrālai savienībai «Turība»
uzdots dārzniecību ražojumu, mežogu
un sēņu savākšanas darbā ;esaistīt
tai pievienotās patērētāju bied-
rības. Reichskc isārs izdevis rīkoju-
mu, kas stājas spēkā 1. maijā un kas
nosaka, ka ražotajiem, ogotājiem un
sēņotājiem jānodod savākšanas punk-
tos viss tas, ko viņi vēlas pārdot.

Ja jānodod lielāki augļu vairu-

Pabalsti daudzbērnu ģimenēm
Ar Latvijas ģenerālkomisāra piekri-

šanu ar 1. maiju stājas spēkā noteikumi
par daudzbērnu ģimeņu pabalstīšanu.
Noteikumi paredz, ka pabalstus daudz-
bērnu ģimenēm izsniedz no Tautas lab-
klājības ģenerāldirekcijas budžetā šim
nolūkam paredzētiem līdzekļiem šajos
noteikumos paredzētā apmērā un kār-
tībā. ,

Daudzbērnu ģimeņu pabalstus var
piešķirt Latvijas territorijā pastāvīgi
dzīvojošām ģimenēm: a) kuru apgādībā
ir ne mazāk kā 4 bērni, ja bērniem ap-
gādnieki ir abi vecāki, vai arī 3 bērni,
ja apgādnieks ir tikai viens no vecā-
kiem; nepieciešamos izņēmuma gadīju-
mos, ja bērnu māte atrodas grūtniecī-
bas stāvoklī, kas jāpierāda ar ārsta ap-
liecību, pabalstus var arī piešķirt pirmā
gadījumā ar 3 un otrā gadījumā ar 2
bērniem. Mirušie bērni šajā skaitā nav
ieskaitāmi, b) kas nespēj sagādāt pie-
tiekami līdzekļus bērniem nepieciešamo
vajadzību apmierināšanai un c) kas pēc
savas izturēšanās un darbības ierindo-
jamaskrietno un lojālo ģimeņu skaitā.
Pabalstus piešķir 10 RM mēnesī par
katru nepilnu 14 g. vecu bērnu: a) sā-
kot ar 4. resp. 3. un turpmāko minētā
vecuma bērnu, ja bērnam apgādnieki ir
abi vecāki un b) sākot ar 3. resp. 2. un
turpmāko bērnu, ja bērniem apgādnieks
ir tikai viens no vecākiem. Par bēr-
niem, kas apmeklē skolu un uzrāda ļoti
/abas sekmes, pabalstus var izmaksāt
līdz 18 gadu vecumam. Par bērniem
šo noteikumu nozīmē uzskata ģimenes
apgādībā esošos īstos bērnus, pabērnus,
adoptētos un ārlaulības bērnus, kā arī
audžubērnus, ja starp audžu vecākiem

un audžu bērniem nodibinājušās ģi-
meņveidīgas un ilgstošam laikam do-
mātas saites. Pabalstus var piešķirt uz
noteiktu laiku vai līdz turpmākam rī-
kojumam. Skolu vasaras brīvlaikā pa-
balstus nevar saņemt par bērniem, ve-
cākiem par 11 gadiem, kas pēc sava ve-
selības stāvokja un ģimenes apstākļiem
var paši pelnīties. Izsniegtais pabalsts
jāizlieto pietiekama bērnu uztura sagā-
dāšanai un tā uzlabošanai.

Priekšrocības mātēm
Ģenerālkomisārs izdevis paziņojumu

par mātes kartēm, kas piešķir mātēm
priekšrocības. Mātes karti var saņemt
katra topoša māte, no 4. grūtniecības
mēneša sākot. Savu stāvokli viņa pie-
rāda ar ārsta apliecību, ko izsniedz bez
maksas. Izņēmuma gadījumos, saskaņā
ar ārsta īpašu pamatojumu, mātes karti
var izsniegt ari ātrāk. Ārstu apliecības
pārbauda poliklīnikas vadītājs. Mātes
karti var saņemt arī katra māte ar zī-
daini līdz 1 gadam un māte, kurai vis-
maz 4 bērni, pie kam jaunākajam nav
vairāk par 5 gadiem. Bērnu skaitu pie-
rāda ar ierakstiem mātes pasē vai dzimt-
sarakstu nodaļas apstiprinātiem izvilku-
miem. Mātes kārtis Vācijas pavalstnie-
kiem izsniedz apgabala komisārs, bet
vietējām mātēm — Tautas Palīdzības no-
dala. Karte dod tiesības uz apkalpošanu
ārpus rindas iestādēs un veikalos —
pērkot normētas preces. Mātes karti
tiesība izlietot tikai tās īpašniecei. Kar-
te derīga vienīgi ar laika termiņa atzī-
mi, pie kam šis termiņš nedrīkst pār-
sniegt 3 mēnešus. Sis rīkojums stājas
spēkā Mātes dienā, 17. maijā.

Kas notika tai naktī?
Tā saucas kinoteātra „Ainas" šīsnedē-

ļas filma, kurā redzam L. Murati, K. L.
Dilu un T. Lingenu jautrā komēdijā. Di-
vu cilvēku vienādie vārdi ir visa lielā
sajukuma pamatā, kura noskaidrošana
sagādā sirdssāpi un beidzot arī prieku
četriem mīlētājiem.

«Sarkanās dzirnavas" ar I. Visti, G.
Veizeri un T. Lingenu šonedēļ „Dailē".
Sarežģīti un reizēm pat kriminālas da-
bas atgadījumi, kuru atrisinājums ro-
dams tikai noslēgumā, vijas cauri šai
komisku situāciju bagātai filmai.

Nedēļas apskatā starp daudzām Eiro-
pas dzīves ainām arī 1. maija svinīgo
sanāksmju skati Rīgas fabrikās un ope-
rā un strādnieku apbalvošana. Dažas ai-
nas redzamas arī no pirmā futbola zi-
bensturnīra Rīgā un Vācijas-Spānijas
valstssacīkstēm Berlīnē.

Blāzma šonedēļ rāda „Laime mājo
blakus*. Etna ^Angelika", Film-Palace

„Jokupēteri", Fortūna „Dzimtene —
Austrumfronte — Āfrika" un divas kul-
turfilmas. Gaisma „Satraukums dāmu
patversmē" , Grand-Kino «Antons Pēdē-
jais", Kazino .Operete", Kristal-Palace
„Ienaidnieki", Liesma .Reinas līgavas
brauciens", Renesanse .Mazā nakts mū-
zika", Splendid-Palace .Annelija", Teika
„Es apsūdzu", Venēcija „2īds Zīss".

Koncerti
K. Gernānas un K. Humpelstettera

dziesmu vak. šovakar. M. Vētras un A.
Kaktiņa latvju dziesmu pirmatskaņojumi
7. un 12. maijā. Rīgas amatnieku b-bas
konc. 8. maijā. Pied. H. Lūse, L. Stolce,
M. Vētra, V. Stots, O. Ilziņš, A. Teich-
manis, J. Ķepītis un amatnieku b-bas
kamerkoris A. Vintera vad. Tautas paL
bērnu kora konc. 10. maijā. R. Veides
konc. 10. maijā, M. Brechmanes-Stenge-
Ies un H. Lūses latvju dziesmu vak. 11.
maijā.

Lūgumrakstu iesniedzēju
ievērībai

Finansu ģenerāldirekcijai un tās ie-
stādēm iesniegti daudzi lūgumraksti
ar pastmarkām atbildei. Ģenerāldirek-
cija norāda, ka pastmarkas nav jāpie-
vieno, jo pasta" izdevumus par atbildes
nosūtīšanu lūdzējam maksā iestādes.
Lūgumrakstiem jāpievieno valsts vie-
notās nodevas markas vai zīmogmar-
kas vienīgi tad, ja lūdz izsniegt ap-
liecību, atļauju, dokumenta norakstu,
izrakstu un taml. Lūgumraksts ap-
maksājams ar nodevu, ja to iesniedz
iestādei, kas uz sevišķa rīkojuma pa-
mata darbojas pēc 1940. g. 17. jūnijā
spēkā bijušiem likumiem.

- . ^^

Ievēro personīgo, dzīvokļa un ļ
darba vietas tīrību!

1 Kur nav tīrības — perinās sli-
mības un mājo insekti — slimību

i izplatītāji.
Apkaļ*o mušas — asinssērgas,

I vēdertīfa un citu zarnu slimību iz-
platītajās; iznīcini mušu perēkļus.

§ Neļauj ieviesties utīm — Izsituma
I tīfa izplatītājām.
i Mazgājies bieži. Neaizmirsti ari
\ katru reizi pirms ēšanas un pēc at-
; ejas lietošanas nomazgāt rokas.

Izvairies no satiksmes ar kara
I gūstekņiem.
1 Nepieņem no svešiem cilvēkiem
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lietotus, nemazgātus drēbju ga-
balus.

Nelieto dzeršanai nevārītu ūdenī,
kas ņemts no tīrības un labuma
ziņā apšaubāma avota.

Augļus, ogas un saknes pirms
lietošanas nomazgā. Nelieto bojātas
barības vielas.

Ievēro visus veselības iestāžu
aizrādījumus veselības aizsardzībai.

Piedalies aktīvi Tīrības un spod-
rības nedēļā — ar to Tu kalposi
sev un savai tautai!

Tautas Palīdzība. j
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Centīgi pakaišu kūdras
ražotāji

Baižkalna pagastā nodibināta
kūdras ražošanas sabiedrība, kurā ap-
vienojušies gandrīz visi pagasta lauk-
saimnieki. Sabiedrība savām vajadzī-
bām izmanto Lenču purvu, kur uzcelti
jau daudzi šķūņi sagatavotās kūdras
novietošanai. Bez baižkalniešiem Len-
ču purvā pakaišu kūdru sagatavo arī
Liepas, Jaunraunas, Raunas un Mār-
snēnu pagasta lauksaimnieki. Šogad
Baižkalna kūdras ražošanas sabiedrība
paredzējusi sagatavot lielāku vairumu
pakaišu kūdras.



Staļina karjera un slepenā konstitūcija .
(6. tarptaSjums.)

Krchīvs kompromitēSanad
Lai nu šo veco gvardi kaut kā kavētu

no saistīšanas ar populāro Ļeņina var-
du, tad viņš tos, kas likās grūti pakļau-
jami, gluži vienkārši kompromitēja
partijas masu acīs. Sim nolūkam viņš
atrada sevišķu līdzekli. Tas bija par-
tijasvēstures institūta archīvs, kurā ir
sakrati visi dokumenti, kas kaut kādā
veidā var attiekties uz partiju vai uz
tās atsevišķiem locekļiem. Ir ziņas, ka
Staļins šo institūtu pārņēmis savā tiešā
pārziņā un to vēl sevišķi papildinājis
ar visiem tiem materiāliem, kas kaut kā
var kompromitēt atsevišķus locekļus
ari gluži personīgā ziņā. Stāsta, ka ar
ša archīva dokumentu publicēšanas
draudiem Staļins esot padarījis paklau-
sīgu ne vienu vien citādi bezbailīgu un
nopelniem bagātu boļševiku, jo visi
šie boļševiki nu reiz tiešām nepieder
pie tiem cilvēkiem, kuriem viņu dzīvē
neko nevarētu pārmest..,

Trockrsms
So archīvu tad nu Staļins izlietoja

arī pret savu bīstamāko ienaidnieku
politiskā birojā — Trocki. Ari Trockis
piederēja pie tiem, kas Staļina virs-.,
kundzību negribēja atzīt un draudēja
pat ar sarkanās armijas sacelšanos. Sie
draudi tiešām bija reāli, jo Trocka
iespaids armijā bija liels. Armijā Sta-
ļins Trockim izrāva pamatu zem kā-
jām ar to, ka viņš slepeni, lietojot
savus „izlases" paņēmienus, atvietoja
armijas politiskos komisārus. Minētā
archīvā Staļins bija atradis Trocka
1913. gadā rakstītu vēstuli meņševikam
Ccheidzem, kurā Trockis izteicis asus
pārmetumus Ļeņinam un ari boļševiku
partijai. Lai gan šie asumi un nesa-
prašanas jau bija sen nolīdzināti un Ļe-
ņins ar Trocki pēc tam ļoti labi sastrā-
dāja, tomēr vēstule tika rPravdā"
iespiesta. Kampaņa pret Trocki beidzās
ar pēdējā izslēgšanu no partijas un iz-
raidīšanu no padomijas. (1927.)

Ar to Staļins iesāka sistemātisku ciņu
pret visiem saviem ienaidniekiem par-
tijā, kurus tad nu arī sevišķi nosauca
par „trockistiem". Sis apzīmējums no
sākuma attiecās tikai uz ..kreisajiem"
komunistiem, t. i. uz tiem, kuru lozungi
partijā bija: „Mēs gribam atklāt uguni
pa labi — pret kulaku, nepmani un bi-
rokrātu", „mēs gribam Ļeņina testa-
mentu piepildīt", „pret oportūnismu,
pret šķelšanos, par vienotu Ļeņina par-
tiju". jjTrockistu" apkarošana, kas tie-
šam bija vairākumam pa prātam, jo
„trocķisti" sauca atpakaļ ub kara ko-
munisma laikiem, uz terroru, — tomēr

nekavēja Staļinu vēlāk lietot tos pašus
„trockistu" lozungus.

Vārds „trockisms" nav zudis pat līdz
pašam pēdējam laikam, bet tagad to
lieto gandrīz vienīgi kā Staļina opo-
zicionāru apzīmējumu.

Ar līdzīga veida politiskām intrigām
Staļins tika galā ari ar pārējiem poli-
tiskā biroja locekļiem, saviem ilggadī-
giem līdzstrādniekiem — Zinovjevu un
Kameņevu.

Galīgo triecienu saviem iespējamiem
pretiniekiem Staļins deva ar sensacio-
nālajām prāvām, kurās izmeklēšanas
orgāni un čeka bija rīkojušies tik
meistarīgi, ka vecie boļševiki, uz kuru
sirdsapziņas bija tūkstošiem cilvēku
dzīvību, kļuva tik histēriski, gļēvi un
mazdūšīgi, ka paši sevi apsūdzēja par
nodevējiem un sazvērniekiem un nola-
māja sevi vispēdīgiem vārdiem visas
padomijas priekšā. Vēsturē šādas „paš-
atzīšanās" ir sastopamas pirmo reizi.
Bet, neraugoties uz šo pazemošanos, vi-
ņiem tomēr bija jāmirst. Runā, ka tas
noticis tādēļ, ka čeka neesot turējusi
vārdu...

|

Sis asiņainais terrors pret partijas
augstākiem un nopelniem bagātākiem
vecās gvardijas vīriem atklājās 1934. ģ.
pēc Kirova nogalināšanas, kad no-
šauti 14 Zinovjeva piekritēji, tā sau-
camā, partijas „Ļeņingradas centra"
vīri, Kotolinovs, Staskis, Rumjaneevs:
Mjasņikovs, Nikolajevs un citi. ')

Pēc „Ļeņingradas centra'* nāk „Mas^
kavas centra" kārta. Tam seko „troc-
kiešu—zinovjeviešu terrorjstiskā centra"
prāva, kur Staļina „tiesas -' priekšā no-
stājas jau iepriekšējā prāvā notiesātie
Zinovjevs un Kameņevs, bijušie Staļina
sabiedrotie pret Trocki, un vesela rinda
citu augstu, visaugstāko partijas diž-
vīru.

Tad, 1938. gadā nāk „pretpadomju
trockiešu centra" prāva un nav vēl lāga
izdzisuši stobri, kas aizlaiduši viņsaulē
simtiem tūkstošiem vecās gvardijas
viru, kad jau gatavojas nākamais, vis-
grandiozākais process, „labo trockiešu
pretpadomju" process, ko iztiesā 1937. g.
beigās.

Visam vainagu uzliek visas sarkanās
armijas vispavēlnieka, sarkaniem Ļe-
ņina ordeņiem apkrautā maršala Tu-
chačevska un viņa tuvāko un tālāko
līdzstrādnieku prāva,

Kameņevs, Zinovjevs, Serebrakovs,
Boguslavskis, Gamarniks, Enukidze,
Bucharins, Kņazevs, Eidemans, Prirna-
kovs, Pjatakovs, Jagoda, virspavēlnieki,
ministri, ministru prezidenti, diplomāti,
pat GPU visuvarenie noteicēji, priekš-

») V. Minaev, Podrivnaja dejateļ-
nostj inostrannich razvedok v SSSR,
Moskva 1940, 175. lpp.

sēža biedrs, viss partijas un padomju
olimps aizskalots nebūtībā pa čekas
aptraipītām pagrabu durvīm.

Lieli, vislielākie, mazi un vismazākie,
katrs, kas uzdrošinājies savu balsi pa-
celt pret Staļinu, visi viņi fiziski iznī-
cināti.

Un tā nu politbirojā ap viņu vairs
pulcējas tikai jauni (izņemot veco un
nevarīgo Kaļiņinu), tikai padevīgi kal-
piņi: «vistuvākais biedra Staļina līdz-
cīmtājs" Kaganovičs, ko viņš politbi-
rojā uzņēma 1930. gadā, Andrejevs
(1932), Mikojans (1935.), Vorošilovs
(1926.), Zdanovs (1939.), Molotovs (1926.),
Chruščevs (1939.)

Apslēptais despots
No visa šā atskata redzam, ka pa-

domju vēstures sākumā partija un pa-
domju aparāts bija cieši nostiprināju-
šies un darbojās kopā_ („partija un
valsts Padomju savienībā ir neatšķira-
ma vienība," saka partijas īsais kurss).
Jo Ļeņins, partijas lielākā autoritāte,
bija reizē ari padomju aparāta galva —
tautas komisāru padomes priekšsēdis.
Ļeņinam nomirstot partija un padomju
aparāts viens no otra atdalījās, jo Sta-
ļins, tapdams bez jebkādām formalitā-
tēm un tātad pret visu gribu par ko-
munistu partijas faktisko diktatoru, to-
mēr līdz pašam pēdējam laikam, līdz
kara sākumam, palika ārpus padomju
aparāta, ārpus tautas komisāru pado-
mes. Protams, ka šī Staļina atturēšanās
no līdzdarbības tautas komisāru pa-
domē visu padomju aparātu nostādīja
vienīgi par partijas gribas technisku
izpildītāju. Apspriedes, kurām būtu
jānotiek tautas komisāru padomē, pa-
tiesībā notika politiskā birojā — Sta-
ļina vadībā. Tādā kārtā nu rodas diez-
gan sarežģīta sistēma: Staļins dod vi-
sus rīkojumus partijas sekretāriem.
Sekretāri panāk nobalsošanu šūniņās.
Šūniņas sūta savus „lēmumus" uz aug-
šu, un beigās šos lēmumus izpilda par-
tijas orgāni. Taču to tie nedara paši,
bet gan tikai dod rīkojumus padomju
aparātam.

Protams, ka šādā sarežģītā veidā tika
kārtoti tikai principiālie jautājumi. Te-
košos ikdienas jautājumus kārtoja par-
tijas orgāni, kas iekārtoti pēc stingri
ieturēta parallēlisma principa; tas ir:
katram padomju aparāta centrālam vai
vietējam orgānam atbilst arī miniatūrs
partijas orgāns.

Visu ieceļamo vai ievēlamo personu
kandidatūras arvien izvirza vai vismaz
apstiprina partijas organizācija. Šādas
personas nu, protams, ir no partijas
pilnīgi atkarīgas un visā savā darbībā
bez ierunām pakļaujas partijas kontro-
lei

IV Masu pakļaušana ar
«demokrātismu»

Tādā milzu valstī kā padomija masu
organizēšana un pārvaldīšana ir vis-
svarīgākā politiskā problēma, jo valdīt
un uzturēt varu ar valsts aparāta pa-
līdzību — ar ierēdņiem vien — nav
iespējams.

Taču arī masu pakļaušanas jautāju-
mu komunistu partija ir pratusi atri-
sināt sev par labu tāda j/eidā, ka ap-
slēptā spaidu kārtā ir ietilpinājusi, ie-
saistījusi visus pilsoņus sabiedriskās
organizācijās, ar kurām — saskaņa ar
Staļina konstitūciju — ir «nodrošinā-
tas» pilsoņu apvienošanās tiesības. So
organizāciju tīkls ir izveidots tā, ka tas
katru iedzīvotāju iesaista nevis kādā
vienā organizācijā vien, bet gan pat
vairākās. Ja nu ņemam vērā, ka šiem
daudzajiem valsts cieši reglamentēto
organizāciju tipiem — arodu savienī-
bām, kooperatīvām apvienībām, jau-
natnes organizācijām, sporta uņ aiz-
sardzības organizācijām, techniskām
un zinātniskām biedrībām — ir vēl da-
žādas sekcijas un dažādi pašdarbības
pulciņi, tad var iedomāties, cik lielas
iespējas komunistiem ir organizēt un
līdz ar to viegli pārskatīt visus savus
pilsoņus. Sā milzīgā organizācijas tīk-
la cieša pārraudzīšana komunistiem ir
samērā viegli iespējama, jo ar komu-
nistu partijas šūniņu territoriālo prin-
cipu partija top visuresoša, līdz ar ko
katrā organizācijā un pat katrā orga-
nizācijas nodaļā arvien gadās pa ko-
munista vērīgai acij. Bez tam visas
šīs organizācijas pa lielākai daļai ir
centralizētas, bet šo centru «virsotnēs»,
kas palaikam sastāv no nedaudzām
personām, ir tikai komunisti, kuri tad
arī vada visu organizāciju partijai vē-
lamā garā un virzienā.

Protams, ka visas biedrības tiek
vadītas pēc «stingri demokrātiskiem»
principiem, kur nevienu lēmumu ne-
pieņem bez nobalsošanas. Taču šeit,
tāpat kā pašā komunistu partijā, visa
organizāciju dzīve notiek pēc apslēptā
veidā iecelto vadītāju gribas. Un or-
ganizāciju biedri nemaz nemēģina bal-
sot pretēji priekšniecības gribai, jo tas
būtu veltīgi un ari bīstami.

Ja arī kāda organizācija vai tās no-
daļa kaut ko neizlemj pēc partijas «ģe-
nerāllīnijas» vai citiem norādījumiem,
tad augstākā kontroles instance šo lē-
mumu tikpat kādu formālu iemeslu dēļ
atceļ un bez tam vēl uzdod organizāci-
jas priekšniecībai uzmeklēt nepakļā:
vīgos «pretpadomju elementus». Šos
vainīgos atrast ari nav grūti, neraugo-
ties pat uz aizklāto balsošanu, jo visa
organizācija palaikam ir sadalīta ļoti

mazās grupās, kuras locekļus grupas
vadītājs personīgi pazīst, un svarīgā-
kās balsošanas mēdz notikt organizēti,
grupveidīgi. Ja kaut kas nevēlams no-
tiek, tad viegli izdarīt izmeklēšanu vai
arī, šās izmeklēšanas nesekmības ga-
dījumā, par aizdomīgajiem, kurus j&n
zina norādīt grupas vadītājs, nodibināt
slepenu uzraudzību. Kad vainīgais
atrasts, pret to sākas represijas pa
visdažādākiem ceļiem, Jo darba vietas,
dzīvoklis, kooperatīvs u. c. iestādes
taču ir pilnīgs valsts īpašums un ta

tad ir kpmūnistu partijas rīcība. Taču
praksē šādi «nepaklausības» gadījumi
sastopami reti, jo ilgajos gados pa-
domju pilsoņi ir pieradināti pie aklas
paklausības un paši cenšas uzminēt
partijai vēlamo uzvešanas līniju.

Visiespaidīgākās organizācijas pēc
komunistu partijas ir arodbiedrības,
kuras tāpat ir stingri centralizētas. Ja
viena otra no citām organizācijām
biedrus vervē, salasa piespiedu_ kārtā,
tad arodbiedrībās katrs pats veļas ie-
stāties, jo, nebūdams šajā organizācija
par biedru, neviens nevar dabūt nodari
bošanos.

Padomju arodbiedrības sauc par*
komunisma skolām, kuru galvenais
uzdevums ir politiskā organizēšana.
Ārēji, pēc politiskām izdarībām sprie-
žot, šī apmēram 24 miljonu cilvēku
apvienība ir it kā komunistiskās par-
tijas palīgorganizācija, taču patiesībā
šie arodbiedrību biedri nav vis vairs
nekādā veidā «valdošā šķira»,betgantikai ar stingru disciplīnu saistīti par-
tijas klaušinieki. Un lai gan ari te

viss notiek, protams, pec «demokrāti-
jas principiem», tad skaidrs, ka biecU
ri pieņem tādus lēmumus, kas izdevī-i
gi komunistu partijai. Bet tā kā ko-
munistu partija ir darba vietu īstā
un vienīgā īpašniece, tad tai ir pavi-
sam citas intereses nekā arodbiedrību
biedriem. Sīs savas intereses tad arī
partija realizē caur arodbiedrībām^līdz ar ko tās top par darbinieku saim-
nieciskiem ekspluatātoriem partijas
labā.

Neraugoties uz arodbiedrību milzu;
apmēriem, disciplīnu tur izdodas uztu-
rēt viegli, jo viens no sodiem par tās
pārkāpšanu ir izslēgšana, kas prak-
tiski nozīmē bada nāvi.

Šai masu organizēšanai ar daudzām
biedrībām un citām sabiedriskām ap-
vienībām ir vēl viena blakus parādība,
kas arī ļoti izdevīga komunistu dikta-
tūrai. Un proti, tā ir masu vājināša-
na ar to ļaužu uzsūkšanu, kas ieņēmi
visu šo daudzo organizāciju neskaitā-
mo pārvaldes orgānu un dažādo ko-
misiju locekļu amatus.

(Turpinājuma sekos)

, Ja kāds ko zinātu par bij. 295.
streln, pulka kareivi

Eduardu Eisaku
no Litenesnometnes lūdz paziņot
māsai Drustu Ielā 4,

BRAUCĒJS un
- strādnieki

vajadzīgi
ALUS DARĪTAVAI LIVONIJA.

Pieteikties fabr. kantorī. Latga-
les ielā 831. i

Koka virpotāji,ratniekj, gādnie-
ki un zēni vaj.
Avotu ielā 34.

Lauksaimniecī-
bas vadītājs —

priekšstrād-
nieks vajadzīgs
labi nostādītā

lauksaimniecī-
bā ar visām ma-
šīnām. Labs at-
algojums. Pled.
iesniegt «Tēvi-
jas" kantorī ar
Nr. V 549.
Kantoriste, vē-
lams ar zināša-
nām grāmatvedī-
bā un mašīnrak-
stīšanā, vajadz.
Of. Nr. U 429.
Vevas zīmētāja
un ekspedīcijas
strādniece vaj.
veļas mazgātavā
Nr. 8, Ādolfa
Hitlera (Brlvī-
bas) ielā 146.

Saimniece ar
mājturīb., lauk-
saimniecības vai
lopkopības sko-
las Izgiītību, iz-
velc, glīta, līdz
25 g. v., vajadz.

lielākai lauku
majal Kurzemē
Pieteikumus lld',
ar biogr. un ģL
metnl lūdzu adr.
Kandavā, pasta
kastīte 21.

Slimnieku kopē-
ja un apteksne
vajadz. privāt-
klfflnikai. Plet.
Herm. Gorinaa
(Valdemār») Ielā
Nr. 20.
Strādniece vaj.
viegliem darbiem
R. P, Sarkan-
daugavas remon-
tu nodaļai. Piet.
no pl. 8—16,30Rī-
gā, Wolt. f. Plet-
tenberga (Elīza-
lictes) g. 37-2.
Meita vajadzīga
.parauga saimn.
Cēsu tuv. Piet.
Baznīcas ielā S9,
dz. 14, tālr. 97077.

Meita, lauku
darbu prat., vaj.
maza saimn. Rī-
gas tuv. Piet.
Ādolfa Hitlera
(Brīvības) Ielā 18,
dz 11, no pl. 17.

Meita, lauku
darbu pratēja,
vajadz Zemgale.
Piet. no pl. 14,
Latgales iela 116,
dz. 1, ieeja no

Grebensčikova
Ielas.
Kalpone un ga-
nu meita vajadz.
laukos, Valmie-
ras pag. Pieteikt.
Vaļņu ielā 26-10,
no nl. 17. Talru-
n!s 32425.
Kalpone vajadz.
laukos Rīgas tu-
vumā. Piet. Ri»
gā, Slokas ielā ',
76-2. TālT. 49333.

1iinmunmiii ii ??«
Pērk lielāku la-
bu lauku ' māju
satiksmes tuvu-
ma. Jelgavas ie-
iā 8. tālr. 43461.

Pērku mazliet.
motociklu. Tāl-
runis!95077

^^Motociklu, 350—
500 cm', jaunu
vai mazlietotu,
pērk. Pied., uz-
radot nobr. km
skaitu, tipu, mo-
deli, riepu stā-
vokli un cenu,
adr. E. Sīlim,
Olaine, tālr. 44.

Vēlos pirkt BSA
motocikleta (350
vai 500 kub. cm)
motoru ar tā pie-
derumiem. Pied.
ar aprakstu un
cenu sūtīt ar? adresi: Vilākā,
Tautas ielā Nr. l,
Kārlim B.

Pērk auto mal-
kas ģenerāt. un
kgu velosipēdu.
Tālr. 98142. Ērg-
lu ielā 15—138.
Pērk elektromo-
toru, 5—8 z. sp.,
220/380 v. Jelga-
vas ielS 8, tālru-

ļnis 43461.
Pērk sieviešu ve-
losipēdu, brauks,
kartība un vld.

liel. grīdsegu.
Tālr. 61447.

'lllUHli p

Pērk dāmu velo-
sipēdu. Of. ar
cenu Nr. U 567.
Radio, baterijas
aparātu, ar vai
bez baterijām,
pērk. Katoļu ie-
lā 29-35. Of. Nr.
TJ 566.

Radio, 2—4 sp.,
arī bojātu, pērk.
Of. TJ 538.

RADIO pevk.
Pled. adr. Ķegu.
ma pasta, k. īopj

Anodbateriju,
100 v., pSrk J.
Smildziņš, Purv-
ciema ielā 36,
dārzniec.

Grāmatas,
žurnālus un
notis _ pērk.
Maksā no-
teiktas un
taisnīgas ce-
nas. Dabūj.
notis lielā
izvēlē, grā-
matu un no-
šu veikalā,
Kr. Barona
ielā 30.
I n i ii i , m

Pastmarkas pēr-
ku un mainu sa-
rakstoties, arī no
laukiem H. Riek-
stiņš, Rīgā, pasta

IECAVAS SPIRTA
DEDZINĀTAVAI

steidzīgi vajadzīgs
remontu spējīgs šoferis

ar praksi, braukšanai ar gāzģene-
ratoru^ Pieteikties Iecavas spirta
dedzinātavā, tālr Iecava 10.
Kalpone, kas

prot gatavot, va-
jadz. pie 2 bēr-
niem. Piet. no
pīkst. 8—15,30 pa
tālr. 54285, nopl.
16—21 pa t. 37195.
Pērs. Tilta ielā
Nr. 22-1.
Krietna sieviete
vai meitene vaj.
par kalponi vai
izpalīdzi saimn.
Uri pie bērniem
mazā ģimenē pil-
nīgi. Pa dienu vai
tiksi dažas stun-
das pēcpusdienā.Labs atalgojams.
Pieteikt, ikdienas
līdz pl. 16 Mār-
upes Ielā 28-2,

Vajadz. kalpone
mazā lauku

'jTimniec. netālu
no Rīgas. Bazni-
cas Ielā 45-19.

Jauna apkopēja
vajadz. dažām
dienām nedēļā,
Lāfpleša ielā 21,
dz, 4, ieeja no
Akas ielas. ?
Audzinātāja 2
bērniem vajadz.
Matīsa ielā 43-1,
tālr. 949D3.

Vecāka sieviņa
vajadz. pie ma-
za bērna Skolas
ielā 25, dz. 11-a.
tālr. 98550,

Pērk drēbju ska«
pl, modernu, la*
bi uzturētu. Tāl-*
runis 90C34.

Mod. rakstām-*
galdu un 3 durv-
ju drēbju skani
pērk. Baznīcas
ielā 24, dz.3. Tāl-
runis 93024.

Vēl. pirkt ber*
nu sporta ratiņ*
Tālr. 41690.

Pērku sporta ra-
tiņus . Ofert. Nr.
U 558.

Steidzīgi vēlaa
pirkt dāmu pu-
tekļu mēteli vid.
ai'g. Of. TJ 563.

Pērk dāmu pu-
tekļu moteli. Of,
Nr. U 430.
——'? i,| ^
Pērk siev. 37. nr.
sporta kurpes.
Avotu ielā 25-17.
Vēlas pirkt labus
41nr. chrom-
ādas stilbu zā-
bakus, of. Nr„
TJ 548.
ir'i

Kurpītes vai zā-
baciņus pērk 2'/a
g. v

^
meitiņai.

Piedav. ar cenu
Kuģu Ielā 13-3
vai Of. Nr. TJ 550.
1 " i ?

Zvejnieku ūd.
zābakus pērk. —p
Of. TJ 522.

Pērk laukiem
der. darba zirgu.
Pied. Ciekurkal -nn, 4. šķ. 1. 9—6.

ZIRGUS
dzīvnieku barī-
bai, dzīvus vai
kritušus, katrā
laika pērk Rīgas
zool. dārzs. —.
Tālr. 5B5R8.

Jaunu fokster-
jeru vēlos pirkt.
Of. TJ 526.

1111 1 '"i
Markas pērk

Kaļķp ielā 34,
tālr. 32231, A.Mu-
ravioffs.
?IM^«BppMHM«l

Pastmarkas
pērk — ^ārd.
Veļos pirkt
Baltijas val-
stu un citas
liet. un ne-
liet, markas.

Pastmarku
tirgot. J. O.
Visla, Rīgā,
Kalēju 6.

* _' ' <Barclas nazi, la-
bu pork. Ofert.
Nr. V 576.

Pastmarkas
un monētas

pērk R. Ozols
Rīga, Marijas
ielā 63—6. T.
95B39, no 15.
«VBMnnMB

Pianīno vai flī-
ģeli vēlas pirkt.
Zvanīt pa tālru-
ni 41222. pēc 17.

ii

Tachtu pērk.
Tālr, 25044, vai
of.Nr.US76,

Pērku mazlietot.
tāfelklavleres.

Of. Nr. V 464.
! i^ii^^Ma

aaa—»
Pērk naudas
skapi. Pied.
ar_ cenu adr.
Ilūkstes pat.
b-bai Ilūkstē.

*^^»«wl ^wifiiii««;^«M
Pērk modernu

2'/»-3 durvju
skapi, ozola ar
magoņkoku. Tāl-
runis 26K65 vai
of. Nr. U 562.

2 ģimnāzistes, 18
g. v., vēlas strā-
dāt vienā _lauk\i
saimniecībā ka
'^palīdzes. Prot
lauku darbus. Of.
Nr. U 573.

Melderis, remon-
ta spējīgs, var
piet. Annenieku
ūdens dzirnavās.
Tālrunis 5, H.
Ādams.

Drēbn. palīgi-
dzes, arī gabal-
niekl, vaj. Kul-
dīgā. Piepr. Rī-
gā. Kungu ieiā
lā 25/27, dz. 11-a.

Priekšstrād-
nieks, darba pra-
tējs, vaj. 60 ha
saimn. Jelgavas
apkārtnē. Labs
atalgojums. Plet.
Rīgā, Lāčplēša
ielā 75-29.
Vajadz. puisis un
meita mazā lau-
ku saimniecībā
Rīgas tuv. Piet.
no pl. 18 Ieroču
ielā 6-10.
Strādnieks vaj.
visiem darbiem
Jelgavas iela 9.

Dārznieks un ie-
strādājies dārza
strādnieks stei-
dzīgi vaj. Rīgas
tuvuma. Brīvs
uzturs, alga pēc
vienošanās. Piet.
Kuģu ielā 11-4.
Dārznieks steidz,
vajadzīgs Slokā,
Baltijas Celulo-
zas fabrikā vai
Rīgā, L. Smilšu
ielā 5. dz. 3.

Dārznieks vai
dārza strādnieks,
lietpratējs, vaj.
Rīgas apr„ tāl-
runis 23263. Of.
Nr. U 571.

Laukstrādnieks
un laukstrādnie-
c« vajadz. piet.
K. Barona ielā
Nr. 102-22, nopl.
11—13 un 15—17.
Malkas āīģltājī
vajadz. Klusā le-
ia o, dz. l

Zēns, 16 g. v.,
strādājis 3 vasa-
ras laukos, mek-
lē izpalīga vietu
uz 2 mēn. Rīgas
vai Jelgavas tu-
vumā. Of. līdz
10. V Nr. U 5S0.
Studente vēlas

strādāt lauku
saimniecībā kā
izpalīdže. Of. Nr.
U 596,

gssaaj
Mcchaniķis .

mašīnu konstr.,
kā darba vad.
vaj. Avotu 84.
Tālr. 29518-
Cauruļu licēji,
atslēdznieki un
mācekļi var pie-
teikties Br. Bēr-
/.tņu rnēchaniskā
darbnīcā, Kr. Ba-
ronu ielā 44. TB1-
rcini ^2131. 30943.
Virpotāji, innšīn-
atsledznieki un
spēcīgi zēni va-
vajadzigi Avotu
iela M.

S. g. K. aprfH mirt» mCatu braw*Js
inkasente

DONATS āDRISS
Viņu goištkpAesosņfl pttluiAB

ALUS DARĪTAVAS LIVONIJA» SAIME.

Mans mtļate Ttr» ra mOsa rrrtļats retrņS
Kalniņš

Dr. Arnolds Aleksandrs
mirte 1843. g. 38. aprīlī.

ApbedBana trešdien, 6. maijā ptkst. M no
Veckalsnava» Doktorāta va.Kalsnavas kapiem.

BrUGs serā» SIEVA, MEITAS «a ZNOTS.

MOn mQ»a»

VERNERS REETE
rV-C KL. SKOLNIEKS

mirte.

EIGAS FILS. 23. PAMATSKOLA.

Mttoa rmļfl meitiņa, māsiņa un mazmeitiņa

SARMĪTE RRAMiANE

dz±m. 1»W. g. 17. maij*, ndr. 1842. 1. maijā
Izvadīšana no sēru mājas Ogresgala Zvej

niekiem u» Ciemupes kapiem 6. maijā pl. 15
Uz klusu pavadīšanu lūdzdziļi satriektie piederīgie.
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Mueu bankas darbiniece

Zelm» Lw«fmilfa Eglītis
mirusi S. g. ». aprQL

Viņu piemiņa paturēs
LATVIJAS BANKA

t

.

Mūsu mīļā um gādīgā māmiņa, meita, misa,
vaine un māsīca

Milda Upīte dzim. Brauere
dzim. 189G, g. 16. aprīli, šķirās no mums š, g
27aprīlīpēkšņā nāvē

. , .

Izvadīšana 6. maijā no Dzērbenes pag. Le-
jas Muguru mājām uz Dzērbenes kapiem.

Dziļās sērās PIEDERĪGIE.
Saulīt silta, saulīt spoža.
Nav tik mīļa, kā māmiņa . . .

s

,

Metu pētīšanas Institūta referents

INZ.-MEZK. un CAND. RER. NAT

INDRI Ķ IS ROZENTĀLS
miris 1944. g. 1. maijā.

MEŽU DEPARTAMENTS.

Mežu pētīšanas institūta referents)
IN2ENIERIS-ME2KOPIS un

CAND RER. NAT

INDRIĶIS ROZENTĀLS
mirla S. g. 1. maijā.

Sēro Mežu pētīšanas institūta darbinieki

Mans dārgais dzīves draugs, mūsu gādīgais
tetiņfl, dēls, brālis un vīratēvs

JĀNIS AUNS
dztm. 1990. g. 12. aprīli (dzīvoja Rīgā, Talli
nas ielā 77—52), šķiras no mums š. g. 2. mai
jā, pl. 2 rīta. Izvadīšana š. g. 6. maijā pl
17 no Meža kapu kapličas pie ūdenstorņa.

Sērojošie PIEDERĪGIE.
Šķiršanās brīdis man pienāca negaidot.

Mūsu mīļa meitiņa un māsiņa

Alī«l« Vilhelmam^ Vītols
aizgāja aizsaulē š. g. 30. aprīli.

IzvadISana trešdien, 6. maijā pīkāt. M no
Meža kapu jaunās kapličas Meža kapos.

Dzi}ās skumjā» PIEDERĪGIE.

Mans mīļais vīrs

KĀRTIS VILCIŅŠ
. g, . apr. pl.

Izvadīšana trešdien, 6. maija pi. W no Ma-
tīsa kapu kapličas.

Pavadīt lūdz sērojošā sieva un piederīgie.

^iKmi
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Uzaicinājums
Ostland-Faser Ges. m. b. H. trikotāžas fabrika

„MOWE« <„KAIJA"),
Rīgā, Daugavgrīvas ielā Nr. 4, tālr. 42553,

sakarā ar fabrikas likvidāciju, uzaicina debitorus
un kreditorus, ka arī pārējos, kam būtu kādas pra-
sības pret fabrku, pieteikt savas prasības fabrikas
kantorī darbdienās no pīkst. 10—12, ne vēlāk pat
1942. g. 27. maiju.

Vēlāk pieteiktas prasības neievēros.
Rīgā, 1942. g. 30. aprīlī. FABRIKAS VADĪBA.
OSTLAND-FASEl? G. m. b. H.

«RĪGAS TEĶSTILNAMS",
Kaļķu ielā 32/24.
Vajadzīgi

2 kiršnera mācekli
Steidzīgi vajadzīgi kvalificēti un
nekvalificēti

strādnieki un
strādnieces

dažādiem darbiem rūpniecības uz-
ņēmumam. Pieteikties Valmieras
ielā 2, ķīmiskā fabrikā.

Dārza strādnieks -ce
vaj. dārzn. Ādolfa Hitlera (Brī-
vības) 194 (pie Gaisa tilta), past.
darbam Laba alga.

Tīrīga, godīga kalpone
vēlams vācu valodas pratēja, va-
jadzīga pus dienai. Pieteikties
Ing.-Bau Hellmann. Ādolfa Hitle-
ra (Brīvības bulv.) alejā 3—7.

Noliktavu pārziņi un
strādnieki

vajadz. noliktavām Baltkrievi-
ja. Noteik.ļ vācu un krievu
valodas zināšanas un jābūt
izveicīgam Kam šī nozare
sveša, tos speciāli apmācīs.
Piedāv. pastāvīgu darbu ar
labiem noteikumiem.

Ostland 01 Vetriebs-Gesell-
schaft m. b. H.

Rīga. Tālr. 20948.

GRĀMATU
UNNOgU

ANTIKVARIĀTS
R.VASKIS
pārvietots!Kaļķu ielā Nr. 23 8

PĒRK GRĀMATAS un NOTIg. ļ

LATVI.ĪAS NEP.EDZIGO
INSTIT3TS,

Rīgā, Pāles ielā 3, tālr. 51109, 3iepērk katrā vairumā|
kārkla kļūdainas l

mizotas.

CIELAVA
zāģētavai
steidzami vajadzīgi:

TILTA KOKU ŠĶIROTĀJS,
GATERU VADĪTĀJS,
ZKIMERA ZAGA VADĪTĀJS,
AKU (SUŅU) LICEJI,
MAŠĪNISTS,
ATSLĒDZNIEKS,
ENKURN1EKI,
PLANKU NESĒJI,
NEKVALIFICĒTI

STRĀDNIEKI un
STRĀDNIECES.

Pieteikties zāģētavas kantorī
Rīgā, Katrīndambl Nr. 23/25.
tālr. «861.

Piedzīvojis

dārznieka palīgs
siltumnīcu un kokaudzētavu kul-
tūrām vajadz. Vidzemē, Rīgas tu-
vumā. Piedāv. ar vēlamo atalco-
jumu adresēt Rīga, pasta k. 274.

Strādnieki
un

strādnieces
var pieteikties Majoros, „Jurma-
las viesnīcā", pie darbu vadītāja
Mūrnieka kunga un Rīgā, kanto-
rī, Spāres ielā 14, tālr. 41972, 43686.

Kantoriste
vācu valodas pratēja, vajadzīg;
mazā rūpn. uzņem. Uzdot agrākc
nedarbos., vecumu un gim. stāv
ar of. Nr. U 544.

Tūku fabrikai
WoIlgewebe

L. Kandavas ieli 41a, telef.
411V8 un 41554 vajadzīgi:

grāmarvedis-de
korespondente,

vācu vai. pratēja, kurjere,
saimniecības - noliktavas pār-
zinis, mūrnieks, tekstilrūpnie-
cības stradnieki-ces, transpor-
ta strādnieki.



Grāmatvedis ar
ilggadīgu praksi

strādā dažas
stundas dienā
Piepr. pa tālru-
ni 32116, no pl
8—18 un of. Nr.
U 681
^^_
Meklēju kance-
lejas darbinieka
vai grāmatveža
palīga vietu. Es-
mu beidzis grā-
matvedības kur-
sus. Protu ma-

šīnrakstīšanu.
Of. Ņr. U 687.

Jauneklis vēlas
kurjera vietu.

Pārvalda vācu v.
un prot dažus
kantora darbus.
Of. Nr. U 622.

Zirgu kopējs ar
ilggad. praksi,

par savu darbu
atbildīga, meklē
vietu. Of. Nr.
U 595.

.. i j i

vecāks vīrietis
ar praksi dārz-
kopība uzņemas
saimniecības va-
dību nelielā lau-
ku mājā, kur nav
saimnieka, kur
būtu _ izredaes \iz

ilgāku dzīves
vietu. Adr. Val-
kā, Rīgas ielā 28,
P. R. Leikartam.

is g. v. skolnieks
vēlas strādāt lau-
kos kā lauks,
mācekli*. Of. Nr.
U 8*lti.

m

14 g. v. skolnieks
Vēlas strādāt lau-
kos kā lauks,
māceklis. Of. Nr.
U 677.

Jauna mašīnrak-
stītāja, vācu v.
vid. prat., meklē!
vietu. Of. Nr.
U 631.

Studente vēlas
vasarā strādāt

laukos pie bēr-
niem, var palī-
dzēt arī lauku
darbos. Of. Nr.
U 708.
Izpalīdzēs vietu

priekšzīmīga
lauksaimniecībā

Rīgas tuv. vēlas
kundze ar 10 g
v. zēnu. Prot vi-
sus lauku dar-
bus. Matīsa ielā
Nr. 70, dz. 23.
Skolniece, 15 g.

v., vēlas vasaras
brīvlaiku pava-
dīt laukos kā
Izpalīdze maj-

saimn. vai pie
bērna. Ādolfa

Hitlera (Brīvī-
bas) ielā 109—15.

2 strādnieces
steidz, vēlas vie-
tu laukos Vidze-
mē pie viena
saimnieka. Vie-
na var pūt arī
par ganu. Of.
Nr. IT 584.
Uzticama kalpo-
ne, gatavot pra-
tēja, vēlas vie-
tu. Stabu 16—35.
Aukle meklē vie-
tu. Purvciema
ielā 10-8
Uztic, kārtīga

[ slev., 49 g. v., ar
12 g. v. meiteni,

I vēla- kādu vteg-
I laku pastāv, dar-
bu. Prot latv-.
vācu . kr. vai.,
prot šūt, var būt

ļ izpal saimn. vai
pie bērniem. Vē-
las izbraukt ne-
tālu no Rīgas
laukos. Of Nr.
U 699.
61 g. v. sieviete
vēlas iet lauks

par palīgu, ne
tālāk kā 10 km
no Rīgas. Artilē-
rijas ielā 51-29.
—^—.— i i

DAL IJAS
J. PUGULA audzētavā, īpašnieks
V. PALCERS, Rīgā, Kandavas ie-la Nr. 3,

izpārdotas
Pasūtījumus nepieņem.

—' "' " ' ' L ( B»SJ|*-SB—S^-

Ķirši, thgja
dzīvžogu stādi, eglītes, ziemciešu
puķes, hortenzijas, zemenes, vīni,
baltas akācijas, rozes rugoza, ze-
me un citi stādi. Miera ielā 57,
dārzniecība.

RĪGAS PIENS. SAV-BAI
vajadzīgs

vec, prečzinis
vācu valodas pratējs, iestrādāju-
šie» rēķinveži un grāmatveži.

Ofertes ar īsu dzīves aprakstu
..Tēvijas" kantorī ar Nr. U 585.

MAŠĪNRAKSTĪTĀJA
vajadzīga saimnieciskam uzņēmu-
mam. Of. U 630.

Apkopēja
priekšpusdienās vai pēcpusdienā^
steidzīgi vajadz. vācu saimniecī-
bai. Labs atalgojums. Piet. Carla
Schirrena (Lāčplēša) 7—8. T, 86620.

1 ! ————« i!
'

*»uj iwmr**l̂ mr*m
Vācu un pārējo
1. gimn. klases
uzdevumu saga-
tavošanai vaj.

skolotājs-ja kat-
ru dienu. Laba
alga. Piet. pa t.
96022.

Agronorus-lop-
kopis vajadzīgs,
saimniecībā Rī-

gas tuvumā.
Piet. Aizsargu

ielā 45—5, pēc
pl- 18.
Īles patēr. b-bal
steidz, vajadzīgs
vadītājs trakto-
ram „Dise! - Ha-
nomag". Alga
pēc vien. Piet.
pa tālr. Īle 3
vai pērs. Īles
pat. b-bā. Tuv.
stac. Bēne (10
km no sļ,ac).
Mūrnieki, amata
pratēji, vajadz.
lauku _ saimnie-
cībā Rīgas tuv.
Piet. pēc pl. Ifl
A1-/sargu 45—5.
Vajadz. namda-

ris laukos (dzl-
vojamāS _ ēkas

koka stavbuvei)
un laukstrādnie-
ce. Piet. Augst-
rozes ielā 13—16,
no pl. 15.
Šoferis un līdz-

braucējs vajadz.
Piet. Nameja b.
Nr. 6. T 203ĪI5.
Maiznieks rupj-

un smalkmaizēm
vajadz. provin-
cē Of. U 590.

Skaistā lauku
sētā vajadzīgs
saimniec. v.idī-

'tājs , vec. intellg.
kungs, kas pār-
zina dārzkop. un
biškopību, nepr..
ar drošības nau-
du. Saimnieki:
nav. Tālr. Cepļi
3. Palsmanē, p.
k. 4.

Steidzīgi vajadz.
dārznieks

vai iestrādājies
dārza strādnieks
lauku dārzniecī-
bā, Rīgas tuv.
Plet. pa tālruni
Ropaži 68, no pl.
f—8 un 19—22.

Dārza strādnieka
vajadz. Hanzas

ielā l-a—2.
——^—

Braucējs
smagam pajūg.

vajadz. Brglu ie-
la 2-a, garāžā.

Rīgas piensaim-
niecības savienī-
bai vajadz. airg-
kopls, veļams bij
Latvijas armijas
instruktors, kas
dienējis jātnieku

vai artilērijas
puika. of. „Tē-
vijas" kant. Nr
U 694.

Pārdevēja \taj
apr. pils. staci-
jas bufete. Piet
5. maija no pl
17 „Savoy" vies.
nīcā, ist. 206.

LI 1

Pārdevēja vaj
grāmatu un no-
šu veikalam Rī-
gā. Of. u 634.

jMāceklis cinko-
grafi jā var piet
„Rigaer Drucke.
rei", MaJ. Flett
chera (bij. Mui
tas) ielā 1.
Puisi un meitu

Rīgas tuv lauki
darbam meklē

161. veikala va
dītājs Marijas ie
la 13

Gane, meita,
puisis vajadzīg

lauksaimniecībi
pie Valmieras.

Pled. Marijas ie
lā '17—9.
Gane vajadzīgi

Rīgas tuv. Piet
Latgales 20—16.

?
Apkopēja, gata
vot pratēja, tūlī
var piet, „Rigae
Druckerei" MaJ
Flettchera (bij
Muitas) ielā 1.

,— '* * ..-

Steidzīgi vēlos pirkt:
savām vajadzībām: aerogenerfi-
toru ar visiem piederumiem vai
auto dinamo un 6—II v. akumu-
latoru; velosipēda spieķus; anod-
bateriju, 100—ĪSO v., lauku radio
aparātam; chromādas . 42.-44. nr.
garos zābakus; piena transporta
kannas; zirga aizjūgu; greznuma
aploksnes; papīra līmi; tušu,
lalkr. .Tēvija" 1941. g. jūlija men.
visus numurus; ļaikr. .Jaunākās
Ziņas", .Tēvijas Sargs", visus pil-
nīgus gada gājumus; žurn, .At-
pūta", .Latvijas Lauksaimnieks",
.Ārpusskolas Izglītība", .Ekono-
mists" visus pilnīgus gada gāju-
mus; grāmatas: Maz* rokas grām.
radio abonentiem; Padomi un at-
bildes radio jautājumos; Elektris-
kā apgaismošana un instalācijas;
Būvniecības norādījumu sakopo-
jums, Vīgantes Vācu vai. pašmā-
cības kurss, 20. burtn., Gerlings
Māksla koncentrēties; Grebzde —
Labi dejot prieks katram; Parei-
zais tonis, Lotars, Māksla mīlēt,
Freivalda — Ģimeņu bibliotēku ie-
kārtošana; Ausēja—Grām. par lau-
lību, Dzīves dzelzs likums; Adas
un matu kopšana; Padomnieks —
rokas gram. vēstuju rakstītajiem, ļ
Valodas prakses jautaj., Kosmons,
Grosers — Vīrietis un sieviete, ļ
Dzīves māksla, rokas gram., Gr. ļ
Drauga izdev. J. Ozols — Napo-
leons,_ Vitckopfa — Koks un ap-
strādāšana, A. Durtga u. C. Mājas
iekšēji un ārējā izdaiļošana, AI.
Dauge — Lielas personības I—in
sāj. Bez minētām p6rku: filozo-
fijas, metodikas, rokas grām-,
mājturības, lopkopības, piensaim-
niecības, lauksaimniecības gr.,
enciklopēdijas; tautas veselības,
medicīnas, higiēnas, sporta, ģeo-
grāfijas, vēstures, biogrāfijas, et-
nogrāfijas, sabiedrisku jautājumu,
technikas un amatniecības grām.
Kas varētu pārdot vai izgatavot
vibratoru, anodbaterijaa atvieto-
tfijuT Minētām precēm Jābūt jau-
nam vai mazlietotām. Piedāv. ar
sīku aprakstu adr.: caur Llvā-
nlem, pasta k. 26.

5 rakstāmmašīnas
pērk Gaisa un autosatiksmes pār-
valde. Piedāv. iesniedzami Mate-
riālu apgādei , Ādolfa Hitlera
(Brīvības) ielā 24.

Koka stīpas
190 cm garas, pērk. Piet Oatland
Pl-Vertriebs-Ges. m. b. H. Rīga,
Ādolfa Hitlera (Brīvības) ielā l.
Tālr. 83762.-i M
Kas pārdotu vai pagatavotu

galda tenisu?
Carla Scfrlrrena (Lāčplēša) t—ļ.

Tālr. 93620.
RADld ApAP\TU,

3—5 sp., labā kārtībā, pērku. Of.
U 537 vai tālr. 41776.

Pērku smago
auto vai piedalos
ta ekspluatēSa-
nfi. Of. U 81».

Pērk lauku iz-
braucamos visg-
loi vatus. pied.
Blaumaņa ielā 8,
dz. 6. Tālr 27199.

,«« GAUJIENAS VIRSMEŽNIECĪBA
1944. g. >7. maijā pīksi. 12 virsmežniecībā, Trapenes!
pag. Llzespasta, rakstveida sacensībā iznomās i

zvejas tiesības |
virsmežniecības robežās atrodošos ūdeņos: Clrgalu
novadā: Vēdera, Vadaiņa, Cepurītes, Kltītenes, Lī-
daku u. c. ezeros; Zļvārtavas novadā: Palsasupē,unTrapenes novadā: Pēterupē. Iznomājamie ūdeņi sa-
dalīti sacensības vienībās no 8,2 ha līdz 49,6 ha
Nozveja izmantojama saskaņā ar pastāvošiem nosa-
cījumiem. Piedāvājumiem jāpievieno drošības nauda
50 proc. apmērā no piedāvātās sumas. Piedāvājumi
iesūtāmi virsmežniecībai līdz sacensības sākumam. '
Tuvākas ziņas un iznomājamo ūdeņu sadalījums sa.
censTbas vienībās pieprasāms virsmežniecībai , pasts
c. Llzespastu, tālrunis Dārzciems 22.

Meklēju glīti
mēbelētu istabu
(ypr būt arī Pār-
daugava) vēlams,
kur saimniece
varētu gatavot
arī ēst (produk-
tus dos), Tālru-
nis 41424, no pi.
8,30—16,30. Ofert.
Nr. U 574.

2 valstsvāciešl
meklē 1 vai 2
mēbelētas ista-
bas Int. ģimenē.
Of. Nr. U !-52.

? '? ?—^»

Labļ mēbel.
istabu, vēl.
ar atsevišķu
Ieeju, centra
rajonā rnek-
lē valsts Ie-
rēdne. Lūdz
piet. pa tāl-
runi 2492v, np
pl. 9—17.

! , i i
Kluss īrnieks

(kārtības sargs)
meklē mēbelētu
Istabiņu, of. Nr.
U 585.
Kluss jauneklis
meklē mēb. Ist.
Of Nr. U 564.
Skolnieks s-ieidz.
meklē m?bel. Ist.
Of. Nr. U 461.
Kemēbel. gaišu

istabu meklē
kluss amatnieks.
Tālr 90022, Ma-
rljas ielā _45-2.
Sf iKlente meklē
labi mēb. istabu,
int. ģim., augst-
skolas tUV. līrlz
15. V. Of. Nr.
U 708.

Jauna dāma
meklē tukšu
istabu iekš-
ptls. vai ap-
stSd. rajona.
Of. U 423.

?^—•w^^—"̂ —*
Kluss students

meklē mēb. Ist.
ar visam ērtīb.
intel. ģirn. Ofert.
Nr. U 702.
Mēbelētu istabu
ar ērtībām, vē-

lams centrt,
meklē klusa, int.
jaunkundze. Of.
Nr. U 559.

Kungs meKlē la-
,bi mēbelētu ist.,
veļams ar ērtīb.,
Pārdaugavas raj.'. Pieteikt pa tāl-
runi 44137.

?' Valstsvācietis
- melUē_ 1 glītu
mēbelētu istabu.
Pie,,, kioskā Dzir-

" navu un Mednle-
, ku Ielas stūrī.

Meklēju labi
. meb. istabu ar

ērtībām, centrā.
;iOf. Nr. U 591.
. Skolnieks meklē
. mēb. istabu. Of.
Nr. U 609.

leklē labi

tīru istabu
lietošanu, Ugākarr

U 546.

ha^Bri
Mainu saulainu
1 Ist. dzīvokli
Grīziņkalr.a raj.
pret labu * ist.
dzīvokli. Of. »r.
U 561.
Modernas 2 ista-
bas mainu pret

vienu istabu
centra. Of. Nr.
U 504. _

Mainu loti sau-
lainu 2 ist. dzī-
vokli ar vannas
ist. un eentrāl-
apk, pil*, biojp-
ēka, Ergju ielā
15-138, pret 4—5
ist. dzlv., vēlams
centrs. Tālrunis
98142.

Mainu 5 istabu
dzīvokli ar ērt.
Antonijas H st.
pret 3—4 istabu
tlzīv. ar ērt. Of.
Nr. U 629.
3 ' istaDu dzīvokli
ar ērtībām, cen-
trā, mainu pret
2 ist. vai 3 maz.
ist. ttzīv. Of. Nr.
U 593.

Mainu fielu '2 js"t.
ilzīv. Floskodālē
pret li^lu 1 Ui
vai 2 ist. dzīv.
VEF rajona. Tāl-
runis 51365.

? jffitfriu -' s fs'tVažf-
vpkja daļu ] a ā
rajona ar atsev.
ieeju pret 1—3
Ist. dzīv. centrā.
Of. Nr. U 657.
Dzīvokļa daļii (2
istabas) ar virtu-
ves un vannas
lietošanu izcloci

īretS 2-4.ui . i. n -i i ? 11
Izdodama liela,

saulaina nemēb.
istaba klusai sie
vietei. Artilērija?
Ielā U-Sfl, apsk
no pi. ia—20.
Mobelotu istabu
pret pakalpoju.
miem un dzīv
uzraudzību lzdo-'
jaunkundzei. Of
Nr. U 701.

Meitas istabu
izdod kftm biti
mana ir.lī 6—9.

? "

Lūgums
To personu, kas 2. maijā \Mt. g.

pīkst. 14 brauca prom no veikala
,.Rīgas papīrs", lai izsekotu, kui
paliek persona ar nozagto divri-
teni ,.Latveilo" Nr. 38389, rām.'č
Nr. 92168, laipni lūdzu pienāk!
Rīgā, Mūksnlas ielā 21—4, t. 44217

Nozaudēts vasaras kungu

mētelis
un cūkādns cimdi š. g. 1. maiji
uz šosejas, no Baltezera dzelzcej!
pārbrauktuves līdz Gaujas tiltam
?ret atl. god, atr. lūdzu tos nod

ērbatas 7—1. Tālr. 294P9.
_.«?»!??? p ? ?!? i w mm n i i inn ii i

Cimds, adas, pa-
zaudēts. Lūdz no-
dot Stabu iej
dz. 38.—————~~———
Pazaudēta maza
zila somiņa £r
rr-.udu un brauk-
šanas atļauj

Nod. pi et
paiPif. algu Ol-
gas ielā 4, dz. 20,
tair. 41175

Pazaudēts lauīī-
bas gredzens (ie-
gravēts 4. V 49 ,
L. J.) 2 maijā
1942. g ce)ā Ma-
tīsa — Za}o ielu,
F. d. Goltza (As-
pazijas) g. starp
pl. 17—18. God.
atr. lūdz nodot
pret labu pateic,
algu Matīsa ielā
Nr. 49, dz. 3, Jur-
kevičam,

Pazaudēt» cūk-
ādas rizeUens dā-
mu la
cimds Stabu un
Tprbatat ielas

stūrī. Pret pat.
algu lūdz to no-
dot stabu ieia 28,
dz. e.

Pazaudētas
i. g. 28. aprīli
brilles J. trarņv.,
no Miera
līdz centram vai
3. tiamv., no
pasta līdz Matīsa
ielaj. God. atr.
pret pat. algu
lūdz nodot tas
Avotu ietā 71—6.

. - i LI l.i

Nozaudēts, maiss
ar kartupeļiem
un 4 pāriem

kurpju, braucot
cauri Rīgai (no-
zaudētajā R1
ne ar 3 bēr-
niem). Godāto
atrad. lūda kar-
tupeļus paturēt,
bet kurpes no-
dot Lienes ielā
15—39.

Riļfjas Opera
Trešd., 8. maijā

pl. 18.80—38
„Rudeņs% „L»k-
stīgala un roze",

„Rozes gars"
Ceturtd., 7. maijā
pi. 16.ao— 21.!0
«TRUBADŪRS"

Piektd., 8. maijā
pl. 18.30—21.20

„DQN-
KICHOTS"

_8IGA$
DRAMATISKAS

TEĀrRļS
Kronvalda g. 2.
TreSd., 6. maijā,

pīkst. 18,30
BDMS KĀRLOSS
Ceturtd., 7. V,

. Iksf. 19
BAUDUPIETF

Piektd., 8. maijā,
pīkst- 18

JUMS PA
PRĀTAM

Sestd., 9. rnnija,
pīks'

VermianflieJI
Svētd.. 10. V.

pīkst. 14
NO SALDENAS

PUDEI.VS
pīkst. 19

DONS KA»LqSS

DolUs Teātra
Otrd., 9. maijā,

pl. 18.S0
mgrnibku

LAIKI
TreSd., 0. 'maijā,

MINHAUZENA
PHEt-lBAS

Oerurt., 7. rriaijā.
pl. 18.30

MĒRNIEKU
LAIKI

Piektd., 8. maijā,
pl. 18.3.8
AitSTJ

sestd., ?. maijā,

MEi- Laiki
Svētd., 10. maijā,

P- ii.
TRINE& OREKI

18^5
MĒRNIEKU

LAIKI

līautasTeātris
pie ACS .Atpūta
un dzfvetnrieks"
Ķēniņu ielā 1.

Otrd.. 5. maijā,
pīkst. 19

gatavības
Apliecība

Trešd.. ii. maijā,
pīkst, 19
operete

NEMIRSTĪGAIS
VALSIS

Ceturtd., 7. rnaljā
pīkst. 18
CC6KA

Piektd., H. maijā,
plksr. 19

pirmizrāde
VĒSTULE NO

ZV1EPBI.1AS

Variē i-

«rusouiTA»
Lāēplēša el*

Nr. 43*45.
Katru dienu

oik?* 19 rēvija
„TAD8 IR

PAVA5A«IS"
Dejas' Snvek'U
Mūzikai Bi
plašs divertis-
menti ar .Koko".
Svētdien 2 Lzra-
des: 15.30 un 19.
Kas» atvērta no
'.1—13 un 1S—to.

t.Bhl
Ik vakarus

18 30
INTERESANTA
IT.

8 Albāņos —
rlņķoj. trapeces
3 ZUIS —
partera akrobāti

un d. c.
Kase atv. no Mi

JAUNAS

laukstrādnieku līgumu
dabūjamas 9^1710^05

LGD Literatūras apgādā, Baznīcas Ielā Nr. 4-a.
Atkalpārdevēji var pasūtīt pa tālruni 22322.

|

Vācu un latv. v.
mača Blaumaņa
ielā 8—9. Tālru-
nis 28578.

Vācu valodu,
'teorijā un prak-
sē, ātri Iemāca
Miera ielā 11-36

Filol. māca vā.
cuangļu, latv
valodu Aizsargu
ielā 44/4-S—:24.
Turku valodu

kas var iemācīt
valstsvācietim. ?

OL Nr. U aoa.

Grāmatvedību
māca kursu sko
lotājs Lāčplēšf
ielā 62y66-2S, plet.
no pīkst, līt—1'.

MATEMĀTIĶU
un c. pr. sekmī-
gi māca Herm.
Goringa (Valde-
mara) ielg 23-16.

Kas varēju sek-
mīgi iemācīt la-
tiņu valodu gim-
naz. kursa apm.f
Lūdzu zvan. no
?V-12 pa t. 2S364.
Kas var palīdzēt
sagatavot lekci-
jas vidusskolas

apmēraT of. Nr.
U 611.
t^^—mmmmm^mmmm

VERNERA
BUNDŽAS
P Ķ J U
kursi Peldu

ielā n.
Iesācējiem

i .māc. sāksiss
! pi-ktd, 8. V,

pīkst. 20.
~—?»»-T~mfmm
^^Harmonikas un
akordeonus ir.la-
boiiļ, noskaupiu
un taisu jaunus
Apmācības (bil.
zemitāna) lauk.
Wr. 2-2,
Kanalizācijas un
ūdenvadu dar,
bus visāda veida
izpilda f. Lapip-
skis, Krasta ielu
Nr. Sf>-!4
. i^i) i 'ji ? iKas varētu at-
vest 8 stu malkas
no Enguriem Hd?
Asariem (4Q ķm).

Lūd7u zvanīt
Melluži 1002, no
pl. 14-18, Valteri:
prosp. T,
.. ' '" ? "r* '' ?'Kas var aizvest
mantas uz Lubā-
nu no Rīgas, Vār-
nu Ielas 15-18?
eoferis. kas va-
rētu aizvest mē-
beles uz Alūksni
yai APi līdz 13.
maijam vajadz.
Of Nr. U 693.

Kas-varctu fzgS-
Bit dzīvokli? Tāl-
rimis y~W.

Kes āpnein'oļi
13—14 ste-

ru MALKAS pa
šoseju (30 km)
uz Rīsu? Of. Nr.
T (W3

DaliunU'kn sma^
gā auto pirkša-
nai meklē. Of.
Nr. U 620.
Mainu gludekli,
1M v. pret 220.
Indriķa ielā 4-8.
T-ilr. 43134.
Ireniē 8 ha pļavu
spilve. Piet. Kr.
Barona ielā 126,
t5Ir. 95152.^"WiTīTw-ni^*ww

-ipr. Dantia-
vā pie Zvirgzdu

alr.nesta
zvejn. laiva,

ārp. zaļa ar mel-
nu, malu, Iekšpu-
se sarkana, apa-

1lu dibenu. Laip-
nl lūdzu ziņot

. oret atlīdz. V.
Traoevskim, Lat-

. saies Ielā 48—54.
Tālr. 42141.

"ēios īrēt līga-
vas kleitu un
plīvurL Of. Nr.
II 598.
Labu pianīnu

vai flļģeii vēlos
īrēt. Of. U 627.
Zepii, iespējams

ar dzīvokli, sa-
tiksmes tuvumā,
velaa īrēt agio-
noms. Of. Nr-
U 617.
Gimdues mājiņu
vēlas irat Rig«a
nomalē vai pār-
ņemt savā Ipa-
iumā.. OL Nr.
U 638.
i ist ģim. mā-
jiņu ar saimniec.
ēku, betona pagr.
un 8 ha zemi, Rī.
Šas nomalē pie
kirota.vas stac,
bez parādiem,

mainu pret glītu
gim. mājiņu RI,
gas nornaļē ar
zemes plāt. no
0,5—2 ha. var bat
arī parādi, vaj.
gad. varu pie-
maksāt. O*. Nr.
U 708.
Lauksaimn. Rī-
gas tuv- mainu
pret mājiņu Rī-
gā vai Mežapar-
kā. Of. Nr. U 690.
Ml nmm»?»—»«m

? Centi a tuvumā meklē

. T E L P A S
". galdnieku darbnīcai
s var būt arī pagraba telpa. Plet
t. Stabu 88—7, tālr. 82728- vislabāk
iJjfeajft.gitJAT^ ~*—^~

Kas apņemas iz-
balināt 1 m au-
dekla? Of. „Tē-
vijas" kant. ar
Nr. V 613.
Rokassomas sa-

mainītas Rīgas-
Skrīveru vilcie-
nā a. maijā. At-
maināmas Miera
ielā 14—2.

. - ' ?
Pazaudētas atslē-
gas, Centrāltir-
gus rajonā. God.
atrad. lūdz pret
pateic, algu at-
slēgas nod Lāč-
plēsa ielā 110-30.
Pazaudēts tam-

borēts galvas
tīkliņš, braucot
pa Kr. Barona
ielu, starp Tēr-
batas un Pēma-
vas ielu. Dārga
pierrdņa. God. at-
radēju lūdz no-
dot to Terbatas
ielā 88-16.
ii ' ^—^^w^iPazaudēta auto
riepa, firmas

,.Fisk ", 84X7, ar
disku ceļā starp
Kandavu un Asa-
riem, Atradēju

lūdz paziņot
Kuldīgas patēr.
b-bal, Kuldīģ?.,
Liepājas ielā 25,
tālr. 17».

2 jauni vīrieši-
lafrviešl meklē 2
istabu dzīvokli

vai dzīvokļa da-
1lu ar vai bez

? mēbelēm, vē-
lams Anatonri-

. kūma tuvumā.

.OL Nr. U 625.
, i . ..i'.

Āz ist dzlvokil

-? meklē kār-
.B tīg» īrnieks.
.? Of. U 808.

' 2 ist. dzīvokli ar
? ērtībām meklē
Zemltanu lauk.

? Biķernieku un
Ūnijas ielas ra-
jonā. Ofert, Nr.
U 662.- i ...ii i.- —~—wr**

Valsts ierēdne
steidzīgi mekli
1—2 ist. dzīvokli,
dzīv. dalu, vai

" \. pernēb, ist. at
- malkas apk, ap.

stād. raj. Vai
i būt Uds Aizsar-
ī gu Ielai. Of. Nr

U 665.
Kas var sagādāt

. 2—3 Istabu dzl-
i vokll ar labierī.

bām? Ofert. Nr
_ U 545.
- 2 nemeb. istaba:
1 steidz, meklē ie.
r rēdnis, latv. Of

Nr. U S51.
? Vaistsvācielis rr

E
mēbelētu,

ar vannas ist.
laikam. Of. Nr.

_

RM 100.— tam
kas uzrādīs manu *. maijā 1042. g
nozagto

DIVRITENL
Firma ,.Latvello" Nr. 38389, iz

dots 1941. g.. rāmja Nr. 92168
Galvenās pazīmes: strres mktur
apvilkti ar gāzmaskas šļūteni ai
locījumu uz aug^u, melns luktu

I

ris „Bošs" ar niķelētu dinamo,

ivolt. Persona ievērota, no patu
rēšanas brīdinu. Pieteikt Rīgā
#5te§ļ» l?»_»^..«feJHMU-

[H§3a
Pērk 120 v.

- elektr. un Ķ&ze
plīti, Of. U 39.
'. - . i ?
FerKū logu aij
karus. Oferte

. «Tēvijas* kan
hejs&LM..»?«•..

Mācīta saimniece
vajadzīga strādnieku kopgaldam.
Piet. Rīgas i pilsētas Avigstbiļvju
direkcijā, Ādolfa Hitlera (Brīvi-
bas) Iela 31, dz. 9, darbvedībā.

Zīdaiņu un bērnu
kopēja

ar vācu valodas zināSanfim meklē
tūlītējai Izbraukšanai uz Rīgas
Jūrmalu. Piet. Rīgā, Alfr. Rosen-
berga (Raiņa) g. », pa kreisi.

SARGI-
ugunsdzēsēji

steidzīgi vajadzīgi
RĪGAS PARKETA FABRIKAI
Tvaika ielā Nr. 4. T. 37172.

ļ^MEM^M^Bi^Bl ļļj^M

Pāro- drēbnieku
šujammašīnu,

lietotu. RM 400.
Of. Nr. U SOI.
Velosipēda palīg-
moioru, mazliet-,
pārdod par RM
350,—. Tallinas
ielā 30-12.
Pārdodama en-

kurnieku airu
laiva RM 400,—.
Latgales ielā 48,
dz. 32.
Auto riepu gaisa
sūknis, pievieno-

jams ātrumu
kārbai pārd. (RM
150) Ādolfa Hit-
lera (Brīvības)
ielā 120-1.
Pārdod auto di-
namo (Boss), 12
volt., labā kārt.
RM 250. Sabiles
ielā 3—2, no pl.
18—20.
Pārdod detekto-
ra radio ar 1 ap.
pastiprinātāju un
ska(r. par RM 50,
2 degju gāzes plī-
tiņu par RM 50,
un vecas auto da-
lās ar bojātu mo-
toru par RM 100.
Rendas ieU 4.
Tālr. 43817.
Patafonu ar pla-
tēm pārdod RM
160. Baldones ie-
lā Nr. 8-1.
patafonu - ska-
pīti par RM 200
pārdod Stabu le-
la 62, dz. 4.
Naudas skapis,
divdurvju, RM
2500,— pārdod.
Ādolfa Hitlera
(Brīvības) iela
Nr. 75, dz- J,

Pārdod radio
galdiņu, RM 80,
un zāles galdu,
RM G0. M, pārza
Ielā 4-L

Matraci par RM
60, kušeti par
RM 66 pārdod
Akas ielā - 4—j.
Pārdod mazliet.,

labus bērna
jpoita ratiņus.

RM 86. Pērk tā-
dus paSus bērna
dzijos ratiņus.

Of. Nr. U 621.
Dāmu vilnas kos-
tīmi) pārdod par
RM 180.-. Ofert.
Nr. U 706.

Karogus,
plakātus,
standartus
gat E. Junde,
Gertrūdes 10,
dz. 20. tālrun.
96022. ieeja no

Akas Ielas.
Krājuma vbrl
karogu pled.
Pārdod tikai
vairuma (mi-
roni dabū)
attiec- velk).

i. > i i-i 11 i 11
*

Gatavi logi, nor-
māla lieluma,
jauni, pārdoda-
mi fabrika A-
Jansons, Marijas
ielā 128. TSlru-
nls rf29in.

Tomātu stādus —
lielus, pārdod

dārzniecībā,
Struktoru Ielā 4.
Tālr. 518S6.

Pārd. Kptona-
asteru stādus
' dzīvžogiem Ādol-
fa Hitlera (Brī.

. vlbas) 194, Ra-
dovska dārzā.

Vistas, legnor-
nas, pārd. tureS.
Pieor. pa tālruni
9B926, no 18—21.
ff«ļro—M
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Mūsu mīlai» cīnu biedrs

Mj. ATSEV. STUOENTU ROTAS
vlrsleitn.

REINHOLDS EICENS
mirte g. g. 80. apr.

B1J. kalpaka bataljona karavīri.

Mūsu visu mīlā sieviņa, māmiņa un māsiņa

ELZA MIEZĪTE
dzim. ULIS,

māmiņT"** ^" ^'
jēLE MIEZĪTE

dzim. JURSONE,
dzlrnusl«67. g. 2. rv Taurenes *

pa.no ļaundaru rokas mira 1942. g. i rnaljāMīļo aizgājēju izvadīšana no Lielvārdesbaznīcas uz Lielvārdes kapiem 8. maijā pl. l*.Uz pavadīšanu no baznīcas uz kapiem lūdzradus, draugus un pazīstamus
dziļās sēras piederīgie.

Sabiedriska darbiniece

ELZA MBEZĪTE
mirusi traģiskā nāvē š. g. l. roaljt.

Viņu piemiņā paturēs
Tautas Palīdzības Lielvārdes Iecirkņa
un sabiedriskie darbinieki.

Veckalsnavas rajona ārsts, bij. lauku un
mazpilsētu ārsvu b-bas dibinātājs

Rr. ARNOLDS KALNIŅŠ
miris Kalsnava.

Viņa darbi to pavada .
VESElīBAS DEPARTAMENTS.

34).aprīlī 1941. g. miris mušu mljals

Dr. ARNOLDS KALNIŅŠ
Vec-Kalsnavas rajona ārste.

Sēro bij. Stud. vienības .Atauga"
saime.

Apbedīs (. V Vec-Kal/mavea kapsēta.

Dieva mlert aizgājis mH8 darba biedrs, bij
Latvijas lauku un mazpilsētu ārstu biedrībai
dibinātājs

Dv. ARNOLDS KALNIŅŠ
Aizgājēju mija piemina paturēs

DRAUGI-KOLBGAS-

M«ns mīļais t»vs un mflsu dārgais brālis
inzenteris-mezkofis

INDR9ĶIS ROZENTĀLS
miris 1942. g. l. maijā.

TJs krusu izvadīšanu trešdien, š. g. 8. maija,
pīkst. 17.30 no seru mājas Ādolfa Hitlera
(Brīvības) ielā 100—34 uz Meža kapiem lūdz

PELS, MĀSAS uņ BRĀLIS.

Mften roRate draugs

INDRIĶIS ROZENTĀLS
sklrtes no mums IMS. g. L maija.

Vīnu nekad neaizmirsts
DRAUGI.

8BI8MBMMB^8raBBBSHM«B8BIB«B»«BB«8M

t
l»*a. g. W. aprīli mirte Kalsnavas rajona

ārste

Dr. ARNOLDS KALNIŅŠ
Viņu mīlā piemiņa paturēs

Kalsnavas pašvaldība, bij. aizsarg)
uņ Kalsnavas sabiedriskās organi-
zācijas.

1. maija 1942. g. mirte mūsu mīļais

INDRIĶIS ROZENTĀLS
dabas zinību kandidāts un inženieris - mež-
kopis.

Sēro bij. Stud. vienības „Ataoga*
salms.

Izvadīs no sēru mājas (Rīgā, Ādolfa Hitlera
(Brīvības) ielā 108—24) 6. V pl. 17.30 uz Meža
kapiem.

S. g. 3. V traģiskā nāvē miris Cesvaines
pag. valdes loceklis

JĀNIS OZOLIŅŠ
Vīnu dziļi piemiņā paturēs

CESVAINES PAGASTA VALDE
un DARBINIEKI.

Mūsu mīlā vecmāmuļa

JŪLIJA JĒKARSONE
dzim. TINUSE.

aizgāja mūžīgā mierā 1942. gada 28. aprīli.
Apglabāta š. g. 3. maijā AraiSu kapos.

Sērojošie PIEDERĪGIE

Mūsu mīļais
tālftr. ķapiejnis, Jelgavas ostas priekšnieks

GEORGS ZARIŅŠ
dz 1912. g. 20. martā, miris 1942. g. 4. maijā.

Izvadīšana 7. maijā pīkst. 14 no Sv. Vie-
nības baznīcas Jelgava; apbedīšana Meža ka-
pos Rīgā. pīkst. 16 (vecie vārti).

Dziļās sērās PIEDERĪGIE-

Dzijās skumjās paziņojam, ka š. g. 4. maija
rītā miris Upju kuģniecības pārvaldes Jelga
vas nodaļas priekšnieks

GEORGS ZARIŅŠ

lies virsmežniecība
paziņo, ka Bēnes dzirnavu ezers no 8. g. 1L maijs
paredzētās izsoles noņemts un *o izsolē neiznomās
— i?ii "

1

Dziļi sirdīs paglabāsim viņa piemiņu
Upju kuģniecības pārvalde* Jelgavas
nodaļas darbinieki un strādnieki

un
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Mūsu mīļais tēvs un vectēvs

MĀRTIŅŠ STRADULIS
šķīrās no mums i. g. 1, rnaljā.

Izvadīšana š. g. «. maijā no Saulkrastu
Kāpostiņa mājām uz Skultes kapiem.

Sērojošie PD3DERĪGIE.

IZSAKU VISSIRSNĪGĀKO PATEICĪBULielvārdes draudzes mācītājam Oīola kungam,Liekniņa kungam un Karašas kungam, skolaspriekšniekam Austruma kungam, skolas ko-
rim un visiem, visiem, kas piedalījās kuplā
skaitā ar vainagiem un ziediem manas mīlas
meitiņas '

IEMAŅAS RLOKAS
izvadīšanā pēdējā dusā 1942. g. I. maijā.

.M A T E.I I ' II I IHll III

?? ?""?'"?'"'TW ™w«nteW«ll|IIIIIMIļlaSllļ||il
Mans dārgais dzīves draugs, mīļais tēvs,labais sievas tēvs un vectētiņš i

RŠĪDOLFS GLĀZERS
miris š. g. 28. aprīlī.

Apbedīšana piektdien, 8. maijā, no Lauberes
pag. Glazniekiem uz Madlienas kapiem

Uz klusu pavadīšanu lūdz
SIEVA, MEITA, ZNOTS un
MAZBĒRNI.

t
Dieva mierā aizgājis mans mīļais vīrstēvs, sievas tēva un vectētiņš

JĀNIS ZICHMANES
dzimis 1881. g. 80. XII, miris 1942 g 30 IV

Izvadīšana no seru mājas Stabu ielā 81—19
uz Torņkalna kapiem š. g. 10. V pl. 15.

Dziļi noskumušie PDSDERIGIE

1̂
~*mmm—m,mmmm—^~^y—^^^^ —^— i j

P Nenokavējiet laimes ložu samaksu 4
i i

UNIVERSITĀTES AULA
Piektdien, 8. maijā, pl. 18

RĪGAS
AMATNIEKU B-BAS

koncerts
Piedalās: Hert̂ Liīse, Lļllija

Stoloe; Marļss Vētra. Vikt. Storts,
Olafs Uziņš, Atis Teichmanis, Jā-
nis Ķcpīlis, R. A, b-»as kamer-
koris AiPM- Vlntera vadībā.

Programmā: latvju autori.
Biļetes no rm 0,50—5,00 Rīgas

Arnaiņieķu b-bā, Mestam ielā 21.
Atlikuma par labu latvju brīv-prātīgo vajadzībām.

mm a*^~««*^I^I«B^P~-,

1942. g. 10. maijā pļkst. 16.30
UNPi'ERSITATES AULA

MISDZIEDAM
savā Vi. gadskārtēji

koncerffi
latvju skaņražu darbus.

MGsi^ dir iģents Jānis Milzarājs.

Priecāsimies Jūs redzēt.
Tautas Pa'! d

BERNU KORIS.
Bijetes iepr. darb. pie O. Krolla,
*. d. Goltza, Ļ Aspazijas) gatvS 2, -
noiu tirgotava, un kopcerta dienā

pie kases.

Universitātes aulā
Ceturtdien, V. maijā, pīkst. 18
otrdien, 1J. maijā, pīkst, i»

Mariss Vētra —
Ādolfs Kaktiņi

DZFED
latvju Jaunākās dziesmas

pirmatskaņojumā.
Pie klavierēm: dziesmu kom-

ponisti — Haralds Berino . Lū-
cija Ganīta, Jānis Kepīiis,
Jānis Kalniņš, Arvīds Zllin-
skis.

Biļetes no rm 1,-4,— pie O.
Krolla v. d. Goltza (Aspstsd-
jas) gatvē 2.

R$ga$ HinofeSf^os
NO. 4.—10. MAIJAM.

Aina . , . Kas nolika tai
i nakti?
' Blāzma . . Laime mājo blakus.
;8;le • - Sarkanās dzirnavas.

Etna . ? ?
-Palace Jokp-

una . . Ned. apskati un
1 kgltgrfilmas.

Gaisma . . Satraukums dāmu
\ patversmē.

Grand-Klno Antons Pēdējais.
Kazino . . operete. ^___
Kristai- T .. , , .

Palaoā . . Ier>aidnieki.

Liesmā
~

Tikai mīla. Hertha
Feiler un Rols.

? Heņpsanse . Mazā nakts mūzika,
j Splendld- a„_«,,. «
i Palace . . AnneliJa.

- Teika ... Es apsūdzu.
s Venēcija . 2ids Zīss.

, Katrā programmā Jaunākais
*U JM ļ̂SB M«fcg«i»

? ?

Universitātes aulā.
Svētdien, īo. maiji, īa+j. g..

RICHARDA
VEIDES

KONCERTS.
Programmā: latvļetu dziesmas
un operu ārijas.
pie klavierēm Jānis Suehovs.

Blietes no RM 0,50—2,60 pte-
pras. O. Krolla f. d. Goltza g.
(Aspazijas*. 2. .

Centrālapkures
ūdensvadu, gāzes un kanalizācija*
darbus, jaunbūves un pārbūve;
izpilda BRĀĻU BĒRZIŅU uzņē
mums, Kr. Barona ielā Nr. 44
Tālr. 32181, 3094».? w;ott'»v '

1 krāsns un pavardui
jaunbūves tnn pārbūves. Piedāvā.

ii insmPiete*l « .Sfc.iifajyLI%L



Vilis Cedriņš

O. Norisa līmējuma

Priekš nepilna gadu desmita Jānim
Grīnam jaunu talantu medībās palaimē-
jās īsti vērtīgs guvums. Tas bija tikko
ģimnāziju beigušais Valmieras namdara
dēls Vilis Cedriņš, kas nu īsti cēli sāka
šūpoties žurnāla Daugavas literārajā
straumē un kļuva par sava laika vis-
ļaunāko dzejnieku, ko labsirdīgi zobga/i
dažubrīd mēdza saukt arī par Benjami-
ņu. Vēl nenosvinējis pilngadības die-
nu, Cedriņš jau kautrīgi rakstīja dedi-
kācijas vecākiem kollēgām savā pirma-
jā dzejoļu grāmatā «Sidraba jātnieks».
Literātu saimē Cedriņš kļuva mīlulis, ko
daudzi gribēja ņemt savā gādībā. Jāni
Grīnu jau minējām. Tai pašā laikā un
arī vēl tagad Cedriņš pazīstams kā Jā-
ņa Medeņa muižkungs. Praktiski tas
nozīmē — ārkārtējais sūtnis un pilnva-
rotais ministrs Aiviekstes bajāra darī-
šanās. Bet šādu goda stāvokli Medenis
ļaunajam dzejniekam piešķīra jo īpaši
tādēļ, ka redzēja veidojamies sava ta-
lanta radinieku, ko vērts skolot un uz-
manīt. Tāpat Cedriņu savā tuvumā lab-
prāt redzēja Ed. Virza, Brastiņš un citi.
Ātri Cedriņš kļuva savs cilvēks arī glez-
notāju jautrajā sabiedrībā. Jaunais
dzejnieks bija vērīgs un uzklausīja vi-
su, kas viņam varētu lieti derēt, taču
tai pašā reizē prata izvairīties no pa-
kļaušanās ietekmei. Kā pašus dzejnie-
kus viņš centās pazīt vaigu vaigā,
tā dzeju tas uzmanīgi studēja grāmatās.
Un vēl tagad Cedriņš katrā laikā var
citēt pēc atmiņas desmitiem dzejoļu, kad
gadās diskutēt par dzejas jautājumiem.
Vislielākā tuvība Cedriņam tiešām būs
gan ar Medeni: episko elementa pa-
svītroļums, vēsturiski sižeti, ballādiska
noskaņa, zināms stilistisko līdzekļu sa-
blīvējums, pantu veidošana pēc klasis-
kiem paraugiem vai arī īpatas kombi-
nācijas pēc latviešu tautas dziesmu met-
rikas principiem. Pēc pirmās grāmatas
iznākšanas C. bija aizņemts dažādos
pienākumos, savā laikā sevišķu atzinību
izpelnīdamies kā patīkamā nedēļas laik-
raksta Tēvijas Sarga redaktors. Bet pa
nepilniem septiņiem gadiem sakrājies
arī krietns skaits jaunu dzejoļu, no kū-
ļiem daļa būs jaunajā grāmatā Ziemeļu
dārzi, ko pašlaik iespiež. Šis krājums
katrā ziņā rādīs dzejnieka apvāršņu pa-
plašināšanos tematikā un jaunas formāta
slīpējuma pazīmes. Kā nopietnu literā-
ru un svešvalodas studiju rezultāts mi-
namas Cedriņa tulkotās Ģētes (Goethe)
Romas elēģijas,kas mūsu tulkojumos ie-
ņem visai svarīgu vietu. J. R.

JCopMtn aovk valodu
Prepozicija uz nav skaužama tādās

frāzēs kā atbildēt uz jautājumiem, es
atbildēju uz viņa vēstuli. Nav pareizi
sacīt atbildēt jautājumiem,
es atbildu viņa vēstulei, jo
atbildēt var tikai kādam, kas spēj jau-
tāt Var gan sacīt atbildēt skolotājam
uz jautājumiem, es atbildu viņam uz
viņa vēstuli.
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(42. turpinājums.)

„Tu aizvien vēl gaidi, kad viņš cels
mājas tik skaistas kā Rundāles pils?
Cik tu sievišķīga!"

„Tu pārmet man nespēku? Jā, tu ne-
esi maldījies."

Viņa to pasaka neuzsvērti, mazliet
smaidīdama. Viņas skats atklāts. Viņa
nemaz nekautrējas sava nespēka. Tikai
viņas trīcošā, pašreiz bezkrāsainā mute
it kā apsūdz to, kas viņu pievīlis. In-
guardu pārņem neizsakāma vēlēšanās
skūpstīt šās bezkrāsainās lūpas, likt
sajust, kas viņa tam bijusi visu mūžu.
Viņš noliecas, skūpsts kvēls un izaici-
nošs, sasilda Maijas lūpas. Palaidis
Maiju, viņš apsviežas un atstāj telpu.
Viņa ieķeras smagajos aizkaros. Trīc
ceļi, bet viņas mute, savādi atdzīvoju-
sies, vairs nepauž ne mazākā sarūgti-
nājuma.

Otrā dienā īnguards atkal piezvana.
Apjautājas par lvi. Viņam liekoties, ka
zēnam visādā ziņā laiks ķerties pie mū-
zikas. Viņš draudzīgi pārmet Maijai
paviršību. Maija solās runāt ar Olafu.
To teikdama sajūt, cik maza ietekme
viņai ir uz vīru. Līdz šim viss noticis
pēc viņa prāta.

„Rīt atkal piezvanīšu. Ātrāk nokārto

šo lietu. Nemoci velti puiku. Vectēva
mantojums ir smags, tas var pārvērsties
lāstā."

Jārunā ar Olafu. Ir tā, it kā jāatņem
Olafam viņa paša dēls un jāatdod īn-
guardam. Citādi nevar. īnguards va-
kar pamodinājis saprašanu par viņas
pašas bērnu. Ivim jāiet savs ceļš. Jā-
atrod savas būtības pilnskanība.

„Kāpēc tu klusē?"
Piepeši atskan Inguarda balss. Maija

it kā pamostas no miega. Viņa atjēdzas,
ka kaut kas Inguardam jāatbild

„Es to darīšu jau šodien."
„Prātīgi."
Viņš vēl pasaka dažus nenozīmīgus

vārdus un pārtrauc sarunu. Tikai tad
Maija atskārst, ka viņš nav izteicis vē-
lēšanos viņu satikt. īnguards bija ru-
nājis ar viņu, it kā viņu starpā gluži
nekas vakar nebūtu noticis. Viņš tikai
bija rūpējies par lvi.

Pusdienās Olafs pārnāk nerunīgs.
Maija pēcpusdienā uzaicina vīru pie
sevis. Olafs sagaida izskaidrošanos.
Protams, tas, kas vakar noticis, ir tīrais
nieks. Tomēr Maija pelnījusi sodu.
Maija apsēžas uz dīvāna. Uz ceļiem
uzvelk spilvenu, plucina apkārt apšūto
auklu.

„Ko tu man teiksi?" kā tiesnesis
jautā Olafs.

„Gribu ar tevi parunāt par lvi."
„Tā." Viņš pārsteigts, jo sagatavojies

dzirdēt pavisam ko citu.
„Ivis slikti mācās."
„Nav brīnums! Tev jau beidzamā

laikā maz atliek laika bērnam."
Cik viegli viņš vakarējo dienu pār-

vērš beidzamajā laikā. Viņa nepūlas
sevi attaisnot.

,.Varbūt tev taisnība, bet tas nav
iemesls zēna nesekmībai. Ja Ivis arī
piespiestos, viņš vienmēr būs tikai vi-
duvējs skolnieks. Man ir kāda cerība.
Dievs zina, varbūt tā piepildīsies."

„Uz ko tad tu ceri ar Dieva palī-
dzību?" viņš, neslēpdams savu sašu-
tumu, jautā.

MIvis varētu būt labs mūziķis. Va-
jadzētu viņam ļaut šai virzienā attīstī-
ties."

Olafs brīdi sēž kā triekas ķerts. Tad
uzsit dūri uz galda.

„Tu esi gluži neprātīga, kopš atgrie-
zies šis klaidonis."

Maiju nepārsteidz Olafa sašutums.
Viņa to gaidījusi.

„Tev taisnība, īnguards man vakar
gaiši pateica vārdiem to, ko sen zināju.
Bez šī klaidoņa skaidrās valodas die-
zin vai es ar tevi par to runātu. Es
jau līdz šim cita nekā nedarīju, kā pū-
lējos tev izpatikt."

Olafs skaļi iesmejas:
„Nē, vai tu tiešām gribi,' lai mūsu

dēls nonāk tava tēva gaitās!"
„Taisni to es negribu."
„Tu gribi, lai viņš noslīkst dubļos,

kuros es atradu tevi."
„Neaizmirsties!"
Olafs pārprot viņas klusēšanu. Domā,

sieva nākusi pie prāta. Nobijusies no
viņa vīrišķīgas uzstāšanās.

„Izmet šādus niekus no galvas," viņš
jau mierīgāk saka.

„Domāju, tu šoreiz grozīsi savu lē-
mumu," viņa saka noteikti un stingri.
Viņa stāv plaši pavērusi plakstus, ska-

tīdamās garām Olafam. Ir tā, it kā
tālumā viņa redzētu kaut ko, kas viņu
pilda ar gaismu un drosmi. Pirmo reizi
sava vīra priekšā Maija stāv ārpus
viņa ietekmju loka. Uzticas pati sev.
Aptver sava bērna spējas. Gatava cī-
nīties par Iva brīvību. Vienīgo brīvību
virs zemes. Cilvēkam jāļauj izmantot
savus radošos spēkus saskaņā ar viņa
būtību.

īnguards pusdieno kādā restorānā.
Šodien satiks Maiju. Viņa pati zva-
nījusi, nolikusi satikšanos Viestura
dārzā. Izskatās pēc mazas avantūras.
Maija nav uzdrošinājusies viņu uzaici-
nāt pie sevis. Viņš satraukts. Jūtas kā
nepiedzīvojis puika. Pūlas neticēt sa-
vam priekam. Nespēj. Maija nav tik
norobežojusies no viņa kā senos laikos.
Kaut kas viņu starpā mainījies. Aizde-
dzina cigareti, mazliet apskurbis no
kaislīgā prieka, kas arvien vairāk un
vairāk pārņem viņu. Nejūtas vairs sa-
plosīts, samulsis un nelaimīgs. Vēl nav
par vēlu atgūt to, ko jaunības dienās
bez cīņas zaudējis. Spēcīgais jūtu vilnis
kāpj aizvien augstāk. Paveras pulksteni.
Vel vesela stunda. Ilgs laiks. Mocoši

Galdam garām iet krāšņa, eleganta
sieviete. Instinktīvi īnguards paver.as
viņas pavadonī. Tas Olafs. īnguards
nonāk degošā ziņkārē. Maksādams rē-
ķinu nevērīgi ar vaļsirdīgu smaidu, ap-
slēpdams_nepieciešamību kaut ko uzzi-
nāt, jauta:

„Kas ir šī krāšņā, gaišmatainā dāma,
ar kuru ienāca Salenieks?"

Sulainis pavipsnā. Viņa domas par
šo sievieti nav nekādas augstās:

,.Topoša dziedātāja, Merija Rozena
jaunkundze. Viņa beidzamos gadus bija
lielos draugos ar architektu Liepiņu.
Sis tagad pavisam paputējis. Viņa ne-
laimi veicinājis Salenieks. Protams Sa-
leniekam naudas netrūkst. Tā no tādas
sugas..."

Viņš nepabeidz teikumu, garām paiet
pārvaldnieks. Bet īnguards ir apmul-
sis. Viņa garastāvoklis nokritis.Staigā pavisam sanīcis pa Viestur-
darzu. Tuvojas vakars. Parks ietīts zil-ganas caurspīdīgās ēnās. Sniegs dziļš
vairāk reižu īnguards nepacietīgi ve-
ras pulkstenī . Ir vēl desmit minūteslīdz norunātam laikam. Vai viņa at-nā_ks laikā? Sievietes šādos gadījumos
mēdz nokavēt. Nepanesami būtu gaidītparka, kur zilās ēnas, liekas, izdvešam
aukstumu, kas stindzina viņu līdz
sirdij.

Vēl piecas minūtes laika, kad ierauga
Maiju. Viņa nak strauji. Sniegs put
ap kajam. Maija nāk taisni viņa vir-
zienā, it kā kādas skaidras un drošasnojautas vadīta. Pienāk klāt. Aizelsu-
sies. Viņas seja neparasti drosmīga.
Tumsi zilas dārza ēnas nespēj nomākt
sārtumu viņas vaigu galos. Viņas acis
mazliet apjukušas un kautrīgas. Visaiviņas butei piešķirta gaisīga burvība,
kas atdod Inguardam zaudēto, priecīgo
noskaņu. Viņš paņem Maiju zem rokas.Brien klusēdami pa aizputinātiem ce-
ļiem. Parks ar katru mirkli vairāk
iegrimst tumsā.

„Vai tu ilgi gaidīji?"
„Nē."

(Turpinājums sekos.)
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t)wi€»*ĒW9ēu paw ž&lumik nomirušo ptēisi
Folkloriste Anna Bērzkalne savā

jaunākajā darbā runā par tautas dzies-
mu, kas vispazīstamākā tautā ar sā-
kuma rindu «Līgo laiva uz ūdeņa». Sī
dziesma pelnī zināmu ievērību, jo ir
laikam vienīgā, kas stāsta par nāvi
sentimentālu iemeslu dēļ. Ir tāpēc da-
biski domāt, ka tā tulkota no kādas
sveštautu romances, šāds ieskats ir
bijis arī autorei, pētījumu sākot. Lī-
dzīgas dziesmas autore atradusi vācu,
franču, angļu, igauņu, lībiešu un leišu
folklorā, bet par tās paraugu tur Švei
ces Gugisbergas dziesmu. Oriģinālu,
no kā tā būtu tulkota, tomēr nav iz-
devies atrast igauņu un leišu atbilsto-
šās dziesmas izrādījušās pat par aiz-
ņemtām no latviešu variantiem. Tā-
pēc dziesma jāatzīst par latvieša sace-
rējumu, izmantojot jau minētās Švei
ces dziesmas un citus motīvus. Jautā-
jums, kā latvietis iepazinās ar minēto
dziesmu. Interesantā kārtā autore, ci-
tēdama vēsturiskas ziņas, rāda, jau
hercoga Jēkaba laikā hercoga dēli ko-
mandējuši Prūsijā, Holandē un Polijā
latviešu pulkus, bet tur savukārt bijuši
arī Šveices algotņi. Tālāk autore izse-
ko dziesmas daudzajiem variantiem,
nošķirdama nost tās daļas, kas dzies-
mai pievienojušās no citām, un rekon-

struē dziesmas pirmveidu, bet līdzīgu
citu dziesmu pētījumu trūkuma dēļ at-
sakās noteikt vietu, kur tā sacerēta.
Pazīstamo variantu, kas ievietots arī
Cimzes Dziesmu rotā un taisni tāpēc
laikam tik populārs, autore tur par
dzejnieka Andreja Pumpura sacerēju-
mu un datē ar laiku no 1863.—69. ga-
dam. 1869 gadā tas jau iespiests
Sproga krājumā un uzrakstīts taisni
Pļaviņu un Kokneses apkaimē.

Šos atzinumus, kas autorei prasīju-
ši gadu gadus darba, nebūs gan iespē-
jams avīzes recenzijā novērtēt. Au-
tore ir uzņēmusies arī pūles salīdzināt
Latvju Dainās iespiestos variantus ar
Barona dainu skapja rokrakstiem un
spriež, ka laba tiesa toreiz savāktā ma-
teriāla nav Latvju Dainās uzņemta, bet
iespiestie varianti samērā bieži laboti
un pat pa vairākiem sakausēti kopā, to
neatzīmējot. Saprotams, tikai turpmā-
kie salīdzinājumi varēs šo spriedumu
atzīt par pareizu vai pārspīlētu. Tā-
pat vēsturiskajiem datiem šai grāmatā
īstais uzdevums laikam būs tikai pa-
rādīt, ka vispār šīs dziesmas motīva ie-
ceļošana no Šveices Latvijā iespējama
un xa ir savs pamats to aizņemšanos
meklēt jau tik tālā pagātnē. Hipotēze
par Pumpura piedalīšanos dziesmas

populārākā varianta sacerēšana turpre-
tim man šķiet gan interesanta, bet grū-
ti pierādāma vairāku iemeslu dēļ.
Vienkārt, pati autore aizrāda, ka katrs
sacerējums nav citāds nemaz domā-
jams kā sakarīgs un viengabalains.
Dziesmas variants turpretim sākumā
runā par arāja meitām zēģeļu audē-
jām, bet tālāk saka, ka viena adot,
otra vērpjot, trešā rakstot zīdautiņu.
Kur nu paliek zēģeles? Otrkārt, Pum-
pura «Stāsti manim, Daugaviņa» rāda,
ka autors tautas dziesmu pantmērā
dzejo ļoti kļūdaini, bet varianta ir ti-
kai divi kļūdas (lieks «ir» un «n o m i-
r u šu»), kas abas puslīdz droši lieka-
mas Cimzes kontā. Dziesmas beigas
ari lāgā nesaskan ar Pumpura ieska-
tiem par nacionālo lepnumu.

Grāmatas vērtība meklējama, vien-
kārt, ar lielu rūpību vāktajā un ap-
strādātajā materiālā, otrkārt, metodē.
Ar šo metodi latviešu folklorā iztirzā-
tas dažas pasakas (piem., 17. RLBZK
rakstu krājumā to dara prof. P.
Smits), bet tautas dziesmu pētījumos
tā lietota pirmo reizi šeit. Grāmata
iznākusi autores izdevumā: atjaunotie
grāmatu apgādi līdz šim izdod tikai
beletristiku.

Kr. Ancī tis.

Drīzumā gaidāmas grāmatas
«Latvju Grāmatas» apgāds tuvāka-

jā laikā izdos vairākus latviešu au-
toru jaunus oriģināldarbus, agrāko
darbu atjaunojumus un izlases, kā arī
ievērojamus klasisku autoru tulkoju-
mus. Otrā iespiedumā parādīsies K.
Skalbes dzejoļu grāmata «Klusuma
meldijas», kas pirmo reizi iznāca pa-
gājušos Ziemsvētkos. Jānis Medenis
sakopojis savus pēdējo gadu dzejoļus,
un tie parādīsies grāmatā «Teiksmu
raksti» ar N. Struņķa vāka zīmējumu.
Priekš dažiem gadiem iznāca liels K.
Jēkabsona dzejoļu sakopojums ar no-
saukumu «Lirika I». Tagad Jēkabsons
tam pievienos ap 25 loksnes biezu
«Liriku II». Aleksandra Grīna «Zemes
atjaunotāji» un «Atdzimusi cilts» iz-
nāks vienā kopsējumā ar E. Meldera
ilustrācijām. Aizvestā dzejnieka Leo-
nīda Breikša atstātie dzejoļi apvienoti
grāmatā «Dziesmas zemei un debe-
sīm». Ievadu tai uzrakstījis Anšlavs
Eglītis. Otru iespiedumu piedzīvos J.
Vesela «Tīrumu ļaudis». Alfrēda Dzi-
ļuma romānu «Saplēstā krūze" kād-
reiz lasījām periodikā, bet tur tas pa-
rādījās saīsināts un nebija nobeigts.
Tagad romāns parādīsies pilnīgā vei-
dā grāmatā ar Rūtas Grīnas vāka zī-

mējumu. J. Vecozola jaunais romāns
saucas «Gunvara pārbaudes uguņi».
Vāku tam zīmējis O. Ābelīte. Jauns
romāns iznāks ari Hildai Vīkai un
sauksies «Laimīgā dziesma». Ed. Cālī-
tis publicēs stāstu krājumu «Meklējiet
sievieti» ar M. Zavicka vāka zīmēju-
mu. Kārļa Zariņa «Izvēlētajiem stās-
tiem un novelēm» vāku un titullapu
zīmējis O. Norītis, bet J. Ezeriņa «No-
velēm un stāstiem» vāku darinājis
jauns mākslinieks Liepiņš. Vilis Le-
siņš sniegs stāstus par cīņām un cīnī-
tājiem ar nosaukumu «Augšāmcelša
nās». No tulkojumiem pirmajā vietā
minama Homēra «Odiseja», ko tulko-
jis A. Ģiezens, bet pēc grieķu vāzu
motīviem ilustrējis S. Vidbergs. G.
Keller'a «Zaļais Indriķis» iznāks divos
sējumos; no tiem pirmais ietvers ro-
māna pirmo un otru daļu J. Kārkliņa
un Paulinas Bārdas tulkojumā, bet
otrs trešo un ceturto, ko tulko E.
Birznieks-Upītis un Paulina Bārda.
W. Hauff'a pasakas tulkojis R. Egle,
bet ilustrējis Uga Skulme. Beidzot jā-
piemin divas praktiska satura grāma-
tas, kas iznāks šais dienās — Vitc-
kopfa «Koks un tā apstrādāšana» un
Dindoņa «Ienesīgā sakņkopība».

Merijas Sakses dziesmu vakars
Merija Sakse jau vairākus gadus

rīko pa reprezentācijas koncertam,
dziedādama gan tautas dziesmas, gan
arī latvju un cittautu klasiķus. No ag-
rākā vislabākā atmiņā palikuši tieši
tautdziesmu dzirkstīgie atskaņojumi,
kas veidoti labā saskaņā ar teksta un
melodijas saturu. Arī 30. aprīļa kon-
certā no dzirdētā tie bija labākie. Tur-
pretim orīģināldziesmās, īpaši Fr.
Schubert'a «Meitenē un nāvē» pietrū-
ka noturīgāka balss plūduma dzies-
mas otrajā pusē, arī dziesmas psīcho-
loģiskā iztēle pārliecināja mazāk.
Tas pats jāsaka par Jurjānu Andr.
«Jel nevaicā», kur Ed. Vīnerta vijoles
siltajam tonim un jautājumiem Mēri-
jas Sakses balss atbildēja vēsāk. La-
bāk par citu izskanēja Burdack'a-
Eick'a pirmatskaņojums vijoles pava-
dījumā «Sapnis par laimi» un E. Dār-
ziņa «Mana laime», kaut gan dziedā-
tājas balsi, viņas skanīgumu visā va-
karā, šķiet, nomāca indispozicija, ner-

vozitāte. Citādi dziedātāja savā darbā
liekas progresējusi un ceram, ka tas
notiks arī turpmāk. Publikā bija pie-
krišana un Sakse saņēma daudz puķu.
Klavieru pavadījumus ar parasto
veiksmi un piekļāvību spēlēja Haralds
Berino. J. Cīrulis.

Elfr. Karlsones-Kukaines
koncertā

Ja klavierēm vai vijolei ir pārtrū-
kusi stīga, tad labs meistars to uzvilks
katrā laikā. Ja, turpretim, dziedātājam
notikusi kļūme ar balsi, to skāruši
mainīgie pavasara vēji, bronchīts vai
piesmakums, tad vienīgais meistars te
ir ārsts, bet ari tas ar visām receptēm
nevar šo balsi vienā vilcienā padarīt
skanīgu. Dziedātājam koncerts vai nu
jāatliek, vai arī slimam jānāk publi-
kas priekša. sak\ lai notiek kas notik-
dams. Ir jau nu gan arī tā, ka, teik-
sim, dejotājs ar izmežģītu kāju nemē-
ģinās taisīt piruetu, bet gaidīs, lai de-

jojamais ierocis kļūst vesels. Tak Elfr.
Karlsonei, kas jau reiz savu koncertu
slimības dēļ atlika, bija visas cerības
palikt veselai līdz 3. maijam, bet bi-
jām liecinieki, ka tas nebija piepildī-
jies. Interesanto programmu ar vācu,
somu, norvēģu un latviešu tautas un
orīģināldziesmām raksturīgā izlasē un
sakārtojumā dziedātāja vokāli un
muzikāli spēja veikt tikai pa daļai un
ik dziesma tai prasīja milzīgu fizisku
un vēl vairāk garīgu piepūli. Ko gan
līdz visi labie nodomi, ja instruments
neklausa! Tāpēc programmas pirmajā
daļā īstāki atplauka tikai reta frāze,
bet tanī, kas laimējās, jutām, ka Karl-
sonei sirds siltuma netrūkst. Te jā-
atzīmē Sibeliusa «Mans putns neat-
griežas» un Grīga «Solveigas dzies-
ma», kurās, blakus minot, izskanēja
arī pašas dziedātājas pārdzīvojumi —
vīrs aizvests boļševiku trimdā. Spriest
par Karlsones balss īpašībām un ga-
tavību, viņas artistisko credo šoreiz
neņemos, tak priekš vairākiem gadiem
atceros viņu kā konservātoristi ar
dzidra un patīkama tembra soprāna
īpašnieci, kas tolaik bija vienlīdz tuva
mākslai, kā sportam. Cerēsim, ka
pirmā nebūs zaudētāja. J. Cīrulis.

Tikai darbs ceļ latviešu
dzīvi

Lauberes pagastā svētdien bija kār-
tējais referātu vakars, kurā piedalījās
doc. Dr. J. A. Jansons, runājot par bur-
vībām un buršanu. Vispirms runātājs no-
skaidroja vispār maģijas jēdzienu, tad
pievērsās dažādajiem buršanas veidiem
latviešu senajā un tagadējā dzīvē. Ja
senais latvietis ar ticējumiem sastapās ik
uz soļa, mēģinādams arī pats ar burvības
darījumiem iespaidot savu likteni un
dabas norises, tad mūsdienu cilvēks dzī-
ves problēmas risina no reliģijas, zināt-
nes vai vēl citiem viedokļiem.

Pati dzīve te labklājības iegūšanai no-
teikusi tikai vienu ceju: tas ir darbs.
Varbūt kādām citām tautām tas vēl nav
skaidrs, bet latvieši šo patiesību jau reā-
li pierādījuši. Latvietim darbs ir dzīves
saturs, bet krievu lieliniekiem šī patie-
sība kā jauns brīnums bija jāraksta kon-
stitūcijā, jo — tie jau vēl nezina, ka
darbs ir goda lieta, tas viņiem vēl jā-
skaidro. Ne burvības, bet darbs cēlis
un ceļ latviešu dzīvi, — tāds bija re-
ferenta secinājums.

niaii
Eri»n Roisteri

Kā vētras mākoni tumšu

Pār acīm man matus tu klāj.
Un tavās tumšsarkanās lupās
Skūpstu zibeņi māj.

Es aizveru plakstus un jūra,
Cirtas gar sejn kā slīd.
Līdzīgi ziedošai straumei
Šalcot lejup kas krīt

Sirdi šai svētajā mirkli
Kopā kūst sāpes un prieka.
Un pati dzīvība, liekas.
Nāves kausu man snieg*.

Reizē to dzerta ar smaršn,
No taviem matiem kas līst,
Dievišķas mīlas gaismā
Mūža ēnas lai klīst —

No matu mākoņa tumšā
Tava dvēsele māj,
Un tumši sarkano lūpu
Liesmas man muti klāj.

Lietuviešu māksla
(Mūsu Kaunas līdzstrādnieka vēstule «Tēvijai»)

Gandrīz katru gadu Lietuvas glez-
notāji rīkojuši mākslas izstādes, lai
parādītu cītīgā darbā gūtos sasniegu-
mus. Ar katru jaunu izstādi pavairo-
jies jauno autoru skaits, stiprāka kļu-
vusi mākslinieku saime, nākušas jau-
nas tēmas un meklēti jauni ceļi. Sa-
biedrība vienmēr rādījusi lielu inte-
resi un vienmēr ļoti kuplā skaitā ap-
meklējusi šāda veida izstādes. Šī sa-
biedrības atsaucība ari māksliniekiem
devusi spēkus ķerties ar jaunu sparu
pie jauniem darbiem. Tā gadu pēc
gada krājušās lietuvju mākslas bagā-
tības. Agrākās gleznu izstādes parasti
bija saistītas ar kādu noteiktu laiku,
visbiežāk tajās bija viena vai divu
pēdējo gadu mākslinieku darbi. Tikai
1935. gadā, atklājot Vitauta Dižā kul-
tūras muzeju un uz turieni pārceļot
lietuvju mākslas centru — Čiurliona
galeriju — bija atklāta lielāka gleznu
izstāde, kas skāra ilgāku Lietuvas
glezniecības periodu. Taču arī šeit ne-
bija viss lietuvju mākslas klāsts. Lielu
interesi tagad lietuvju sabiedrībā ra-
dījusi mākslas izstāde kuru atklāja
šajās dienās Kaunā. Ikkatru kul-
tūras pasākumu lietuvji sagaida ar
vislielāko prieku, īpaši šai laikā, kad
paši sāpīgi pieredzējuši boļševisma
kultūras vērtību iznīcināšanu. Tagad,
frontei attālinoties, boļševisma izpos-
tītā kulturālā dzīve vācu un lietuvju
civilo iestāžu atbalstā sāk atkal
plaukt. Viens no tādiem kultūras at-
jaunošanas pasākumiem ir ari Lie-
tuvas mākslas izstāde, kuras goda
protektorātu uzņēmies Lietuvas ģene-
rālkomisārs Dr. f. Renteln's. Šī izstā-
de, ievērojot lielo autoru skaitu, māk-
slas darbu daudzumu un dažādību, kā
arī šo darbu radīšanas laiku, ir vis-
lielākā tāda veida izstāde Lietuvā. Iz-
stāde ir arī darbi, kuri radīti pirms
1918. gada. Šajā skatē var iepazīties
ar lietuvju gleznotāju labākiem dar-
biem. Katram dalībniekam dota ie-
spēja izstādīt 8 darbus. Vērtēšanas
komisija piedalījušies plaši pazīstamie
skulptori — P. Rimša, J. Zikars, V.
Košuba, gleznotāji — A. Varnass, I*
Kažoks, J. Šileika, grafiķi _ V. Ra-
taiskis-Rātas, V. K. Jaņīns un A. Gal-
diks. No Viļņas piesūtīti māksli-
nieku P. Aleksandravičiaua, J. Vieno-
žinskia un T. Viliusa darbi. Izstādi
iekārtoja Kaunā Vitauta Dižā kultū-
ras muzeja telpās. Vēlāk to pār-
cels uz Viļņu. Labākos darbus godal-
gos. Šīm vajadzībām «Spaudos Žodis»
sabiedrība ziedojusi 3000 RM. P.T.

Kaunā, 2. maijā.
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